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Mapping the Presbyterian Church (U.S.A.)

Jack Marcum

Coordinator, Research Services, General Assembly Mission Council

Presbyterian Church (U.S.A.)

congregation (74%). Selected data about the PC(USA) presence in these 2,388 “Presbyterian counties” are shown on this and the following three

Q Imost three-fourths of the nation’s 3,221 counties or county equivalents (including 78 municipios in Puerto Rico) have at least one PC(USA)

pages.

embership Change. Total membership

in the PC(USA) fell from 2,525,330 in

2000 to 2,016,091 in 2010, a drop of
20%. Losses occurred throughout the country: Of
the 2,431 counties or county equivalents with one or
more PC(USA) congregations (“Presbyterian
counties™) in 2000, 2,087 (86%) have fewer
members in 2010, including 43 (2%) that no longer
have a Presbyterian congregation. Of the rest, 32
(1%) had no change and 292 (12%) grew. There are
also 10 counties with a PC(USA) congregation in
2010 that did not have one in 2000. (See Figure 1.)

Color versions of each map
are on the Web at
www.pcusa.org/research/2010maps

Counties with the largest percentage membership
losses are concentrated in the Middle Atlantic states,
from New York, New Jersey, and Delaware west
through Pennsylvania, West Virginia, and much of
the Midwest. Other pockets of sizable loss are
found in the Plains states (especially North Dakota,
Kansas, and Oklahoma), southern New Mexico, and
California, especially the central valley.

Figure 1: Percent Change in the Number of Presbyterians, 2000 to 2010

| [N

Percent Change

Mo congregation in county
Decrease of 35% or more
Decrease of 21% to 34%

No change (09%) or decrease of up to 20% a

Increase

e

Gains are found in multiple counties in Virginia, North Carolina, Georgia (especially greater Atlanta), Tennessee, central Texas, and scattered parts of the

West, from the interiors of Washington and Oregon through Idaho, Wyoming, and Colorado. Several municipios in Puerto Rico also grew.
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comprise 0.6% of the total, and, as Table 3 shows (see p. 7), the largest statewide concentration is only 1.6%, the share found in North Carolina,
Pennsylvania, and South Carolina." Figure 2 shows this regional pattern, along with similar relative concentrations in parts of Virginia, West Virginia,
New York, and New Jersey. Of the 30 counties that are 5% or more Presbyterian, 11 are found in either Virginia (8) or Pennsylvania (3).

Pr esbyterians asa Share of Total Population. Presbyterians are rarely a sizable percentage of the population. Nationally, PC(USA) members

The largest share for any one county, Figure 2: Presbyterians as a Percent of the Population, 2010
however, is in Treasure County,
Montana, where 10.3% of the
population is Presbyterian. That
county is part of the other large area of
Presbyterian concentration, in the
plains and upper Midwest. Sixteen of
30 counties where Presbyterians are
5% or more of the population are in
this region—five in lowa, four in
South Dakota, three in Nebraska, two
in Montana, and one each in Colorado
and Minnesota.
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Puerto Rico also has a relatively high
concentration of Preshyterians in the
west of the island.

The lowest concentrations of Presby-
terians are found in the Southwest,
including California, Arizona, and
Utah; the Deep South, especially
Louisiana, Mississippi, and Alabama;
Oklahoma and East Texas; and New

England. Percent

[ ] Mo congregafion in county
This map and the others also show the [ ] 032%orless &
location of counties without any [ o33wto062% T a
Presbyterian congregations. Theseare [l 063%to 1.14% b
concentrated in New England, the Bl 115%t0 10.31% ’

Southern Appalachians, the Deep
South north into Missouri and Kentucky, the high plains from Texas to North Dakota, the Rocky Mountains, the intermountain West, and the eastern two-
thirds of Puerto Rico (excepting San Juan and adjacent areas).

! Keep in mind that children are not counted as members until confirmation; the share would be between 0.7% and 0.8% nationally if they were included.
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ew Congregations. Between 2000 and 2010 a total of 226 new PC(USA) congregations were chartered.” They are located in 39 states, plus Puerto
Rico. Most states with a new congregation had at least two; only 12 had just one. For the nation as a whole—the 50 states plus Puerto Rico and the

District of Columbia—the median number of new congregations per state is 2.5; the average is 4.3. Eight states have more than 10 new congregations:

California, 23 (located in 12 counties); Georgia, 16 (14); New Jersey, 15 (8); Texas, 15 (13); Florida, 13 (11); New York, 13 (9); Pennsylvania, 13 (8); and
Washington, 13 (7). Together, these eight states account for 54% of all congregations newly chartered over the past decade and contain 47% of all counties
with a new congregation. (See Figure 3.)

New congregations created over the past
decade are located in 174 counties, or 5%
of the national total of 3,221. Most of
these counties—145, or 83%—nhave only : o . BN o —
one new congregation, and most of the rest N & e et S f , O3 B
have only two (19; 11%). One county, San PR BT : oy oy !
Francisco, has five new congregations, and P2 ' :
three others have six each: Los Angeles; L Iy N
Bergen (New Jersey); and King p SV joa =y ] | AT HERERr =t
(Washington). [ ] Ainf | TS s _ b
] = R : hun S nur . ! - i
Most counties with a new congregation A S ST 2
already had at least one PC(USA) | e ;
congregation. In only ten counties was a hree TS
new congregation established where there [ aaa
had been no PC(USA) presence. Only two / ] T THI
of these were in the same state: Gilmer f] 1 - -
and Paulding Counties in Georgia. ' [ [

Figure 3: Newly Chartered Churches, 2000 to 2010

Zoom in on a PDF of each map at ' ' e s .
www.pcusa.org/research/2010maps 1] s or

Most new congregations are relatively
small; the membership in new ]

congregations in the median county is 89. New churches

A few counties have more than 500 [ | Nonew church in county )

members in their new congregations, [ ] 1newchurch R

including two counties where a single new ] 2 new churches 2 &
congregation has that many: Duchess, New B 3 or 4 new churches e
York (545), and Peoria, Illinois (570). B 5 or6 new churches D

2 We have excluded churches resulting from mergers of existing congregations, congregations received from other denominations, and congregations that were chartered

during this period but that have since closed.
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stated supply pastors, commissioned lay pastors, or other arrangements—including no regular pastoral leadership. By 2010, more than four in ten
PC(USA) congregations (4,653, or 44%) had no installed pastor.® These congregations are scattered widely, as Figure 4 shows; 1,781 Presbyterian counties
(75%) have at least one such congregation.

Congr egations without Pastors. As average membership size has shrunk, fewer congregations can afford an installed pastor, relying instead on

Figure 4: Percent of Churches Without an Installed Pastor, 2010

In a number of these counties (668, or 28% of all
Presbyterian counties) there are no congregations
with an installed pastor. These counties are located
throughout the country (save Hawaii), but only a few
clusters of more than ten adjacent counties occur
where all congregations lack installed pastors (e.g.,

along the Mississippi River in Missouri, Arkansas, ;iril*.-
and Tennessee). Most PC(USA) counties have one "‘?{h"i“".

(852; 36%) or two (386; 16%) congregations with-

out installed pastors, though there are 54 (2%) with
ten or more congregations without installed pastors,
including Allegheny, Pennsylvania, with 47.

Download a color PDF of the map at
www.pcusa.org/research/2010maps

At the same time, 773 (32%) PC(USA) counties
have installed pastors in at least 75% of their
congregations. This total includes 607 counties
(25% of all PC(USA) counties) where all congrega-
tions have installed pastors. Most of these counties
have only one (386) or two (132) such congrega-

tions, though 11 have more than five, including Percent

Contra Costa, California, where all 15 congrega- [] No church in county x

tions have installed pastors. More generally, [ 20% or less of churches ' =

counties where 75% or more of congregations have [ 21% to 50% of churches e e
installed pastors are scattered widely, with B 51% to 99% of churches o=
occasional small clusters (e.g., Oregon, Wyoming). I 100% of churches {>

dispersal and locally low concentrations of Presbyterians across the country; the small number and widely scattered placement of new congregations; and
the large number and broad spread of congregations without installed pastors. At the same time, they reveal exceptions to each pattern. What makes these
locations different? What might the rest of the church learn from them?

I n sum, these maps present four major characteristics of the PC(USA): the geographically broad-based drop in membership over time; the fairly even

# An unknown number of these congregations are between pastors, but it is likely relatively small; at this writing there are fewer than 500 openings for installed positions listed
on the church’s call-search service, some of which (i.e., associate pastor) are for positions in congregations that already have at least one installed pastor.
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Table 1
PC(USA) Congregations and Membership, 1999 to 2010

2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999
Number of
. 10,560 10,657 10,751 10,820 10,903 10,959* 11,019 11,064 11,097 11,141* 11,178 11,216
Congregations
Reported Membership | 2,016,091 | 2,077,138 | 2,140,165 | 2,209,546 | 2,267,118 | 2,313,662 | 2,362,136 | 2,405,311 | 2,451,969 | 2,493,781 | 2,525,330 | 2,560,201
Number of Members
per Congregation:
Mean 191 195 199 204 208 212 214 217 221 226 226 228
Median 95 97 100 103 105 107 109 111 115 117 120 122
Membership Gains 89,990 97,830 103,488 109,006 118,104 124,958 132,049 133,523 138,444 146,814 149,277 156,266
Membership Losses 151,037 160,857 172,869 166,578 164,648 173,432 175,224 180,181 180,256 178,363 184,148 183,739
Net Change if‘ -61,047 -63,027 -69,381 -57,572 -46,544 -48,474 -43,175 -46,658 -41,812 -31,549 -34,871 -27,473
Membership
Percent Changein 29 29 31 25 20 21 18 19 17 12 14 11
Membership
Churches Added:
New Churches 12 18 30 8 19 29 22* 22* 27 24 22 15
Churches Resulting 8 8 10 9 15 18 3 9 13 9 12 15
from Mergers
Churches Received 2 0 1 2 2 0 2 4 3 4 3 1
Total Gains 22 26 41 19 36 47 27* 35* 43 37 37 31
Churches Subtracted:
Churches Dissolved =77 -88 -65 -71 -56 -66 -63 -47 -58 -53 -47 -42
Churches Dismissed -26 -15 -25 -12 -6 -4 -3 -3 -3 -2 -2 -1
Churches Merged -16 -17 -20 -19 -30 -36 -6 -18 -26 -18 -26 -32
Total Losses -119 -120 -110 -102 -92 -106 -72 -68 -87 -73 -75 -75
Net Change -97 -94 -69 -83 -56 -59 -45*% -33* -44 -36 -38 -44
New Church 32 20 20 23 32 29 27 38 33 31 29 26
Developments®
* Revised

! New Church Devel opments are churches that are being developed but have not yet been officially organized.
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Table 2
Distribution of PC(USA) Congregations by Membership Size and Synod, 2010

Congregation Size by Number of Members

1-50 51-100 101-150 151-200 201-300 301-500 501-800 801-1,200 | 1,201-1,600 >1,600 Totals
Percent
of
Synods N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N PC(USA)
Congre-
gations
Alaska
78 | 29.4 61 | 230 35 | 132 19| 72 29 | 109 2| 83 12| 45 2| o8 3| 11 4| 15| 265 25
Northwest
Boriquen en 21| 288 27 | 370 13| 17.8 6| 82 1| 14 4| 55 1| 14 ol oo ol oo ol oo 73 0.7
Puerto Rico
Covenant 181 | 237 | 186 | 243 99 | 130 81| 106 81| 106 77 | 101 2| 42 15| 20 7| o9 5| 07| 764 7.2
'F-,ra;‘.?g”d 264 | 300| 219| 249 | 118 134 83| 94 84| 95 67| 76 27 31 11| 13 4| o5 3| 03| 880 8.4
Lincoln Trails 175 | 274 | 167 | 262 86 | 135 56| 88 62| 97 46| 72 26| 41 8| 13 7] 11 5| 08| 638 6.1
Living Waters 318 | 439 | 142 | 196 82 | 113 54| 75 49| 68 42| 58 17| 23 13| 18 4| 06 3| 04| 724 6.9
Mid-America 174 | 384 | 120 265 2| 93 2| 71 35| 7.7 23| 51 13| 29 7] 15 2| o4 4| 09| 452 43
Mid-Atlantic 403 | 283 | 312|219 182 | 128| 145| 102| 115| 81| 136| 95 72| 50 4| 24 16| 11 11| 08| 142 135
Northeast 268 | 237 | 310| 274 | 168 | 148| 119 105| 114 | 101 91| 80 35| 31 15| 13 9| o8 4| 04| 1,133 10.8
Pagific 104 | 232 | 110 | 245 52 | 116 48 | 107 59 | 131 41| 91 21| 47 5| 11 4| 09 5| 11| 449 43
Rocky Mountains 55 | 236 64 | 275 34 | 146 19| 82 25 | 107 25 | 107 6| 26 1| 04 1| 04 3| 13| 233 22
South Atlantic 247 | 257 | 182| 190| 125| 130 73| 76 9| 94| 101 105 73| 76 43| 45 11 11 15| 16| 960 9.1
So. Cdlifornia 43| 148| 70| 241| 44| 151| 19| 65| 34| 117| aa|151| 16| 55 9| 31 9| 31 3| 10| 201 28
and Hawaii
Southwest 54 | 333 39 | 241 18 | 111 9| 56 16| 99 16| 99 2| 12 4| 25 3| 19 1| 06| 162 15
sun 280 | 330 | 191 | 225| 113| 133 62| 73 73| 86 62| 73 34| 40 14| 16 5| 06 14| 16| 848 8.0
Trinity 336 | 271 | 271| 219| 18| 147| 131 106| 139 112 98| 79 46| 37 21| 17 6| 05 8| 06| 1,238 11.8
Total 3,001 2,471 1,393 956 1,006 895 433 202 91 88 10,536"
Percent of
PC(USA) 28.5% 23.4% 13.2% 9.1% 9.5% 8.5% 4.1% 1.9% 0.9% 0.8% 100.0%
Congregations

1 This number isless than the total number of congregations shown in Table 1 because there were 24 congregations with no members.




Table 3
PC(USA) Membership by Region and State/Territory, 2010

Region and Number of 1 Members as a Percent of Total Number of
. Population Percent of State PC(USA) .
State/Territory Members P . . Congregations
opulation Membership

Northeast 394,541 55,317,240 0.7% 19.6% 2,145
Connecticut 6,026 3,574,097 0.2% 0.3% 19
Maine 437 1,328,361 * * 10
Massachusetts 3,658 6,547,629 0.1% 0.2% 34
New Hampshire 1,783 1,316,470 0.1% 0.1% 10
New Jersey 80,264 8,791,894 0.9% 4.0% 364
New York 97,609 19,378,102 0.5% 4.8% 679
Pennsylvania 202,369 12,702,379 1.6% 10.0% 1,011
Rhode Island 1,784 1,052,567 0.2% 0.1% 9
Vermont 611 625,741 0.1% * 9
Midwest 484,044 66,927,001 0.7% 24.0% 2,798
Ilinois 82,740 12,830,632 0.6% 4.1% 422
Indiana 39,568 6,483,802 0.6% 2.0% 237
lowa 41,981 3,046,355 1.4% 2.1% 283
Kansas 29,822 2,853,118 1.0% 1.5% 175
Michigan 62,949 9,883,640 0.6% 3.1% 258
Minnesota 38,001 5,303,925 0.7% 1.9% 177
Missouri 37,867 5,988,927 0.6% 1.9% 264
Nebraska 22,800 1,826,341 1.2% 1.1% 132
North Dakota 4,569 672,591 0.7% 0.2% 54
Ohio 89,490 11,536,504 0.8% 4.4% 560
South Dakota 8,190 814,180 1.0% 0.4% 82
Wisconsin 26,067 5,686,986 0.5% 1.3% 154
South 832,688 114,555,744 0.7% 41.3% 4,140
Alabama 21,580 4,779,736 0.5% 1.1% 147
Arkansas 16,653 2,915,918 0.6% 0.8% 111
Delaware 8,168 897,934 0.9% 0.4% 36
District of Columbia 5,594 601,723 0.9% 0.3% 16
Florida 107,136 18,801,310 0.6% 5.3% 351
Georgia 74,409 9,687,653 0.8% 3.7% 296
Kentucky 23,148 4,339,367 0.5% 1.1% 190
Louisiana 9,856 4,533,372 0.2% 0.5% 102
Maryland 27,909 5,773,552 0.5% 1.4% 140
Mississippi 10,360 2,967,297 0.3% 0.5% 108
North Carolina 150,560 9,535,483 1.6% 7.5% 710
Oklahoma 20,345 3,751,351 0.5% 1.0% 134
South Carolina 74,690 4,625,364 1.6% 3.7% 318
Tennessee 47,142 6,346,105 0.7% 2.3% 280
Texas 122,473 25,145,561 0.5% 6.1% 507
Virginia 96,116 8,001,024 1.2% 4.8% 498
West Virginia 16,549 1,852,994 0.9% 0.8% 196
West 296,763 71,945,553 0.4% 14.7% 1,404
Alaska 3,579 710,231 0.5% 0.2% 38
Arizona 20,958 6,392,017 0.3% 1.0% 97
California 138,918 37,253,956 0.4% 6.9% 553
Colorado 29,266 5,029,196 0.6% 1.5% 125
Hawaii 1,507 1,360,301 0.1% 0.1% 6
Idaho 5,922 1,567,582 0.4% 0.3% 50
Montana 5,424 989,415 0.5% 0.3% 51
Nevada 4,142 2,700,551 0.2% 0.2% 21
New Mexico 8,617 2,059,179 0.4% 0.4% 65
Oregon 20,107 3,831,074 0.5% 1.0% 127
Utah 3,508 2,763,885 0.1% 0.2% 23
Washington 50,418 6,724,540 0.7% 2.5% 217
Wyoming 4,397 563,626 0.8% 0.2% 31
Puerto Rico 8,055 3,725,789 0.2% 0.4% 73
Total 2,016,091 312,471,327 0.6% 100.0% 10,560

! Paul Mackun and Steven Wilson (with Thomas Fischetti and Justyna Goworowska), Population Distribution and Change: 2000 to 2010 (2010
Census Briefs), U.S. Census Bureau, Table 1. Population Change for the United States, Regions, States, and Puerto Rico: 2000 to 2010.
http://www.census.gov/prod/cen2010/briefs/c2010br-01.pdf

* = Less than 0.05%; rounds to zero.

© 2011 Research Services, Presbyterian Church (U.S.A.) Comparative Statistics 2010 p. 7



Table 4
Membership Gains and Losses of PC(USA) Synods and Presbyteries, 2010

Number Number Median Chxzn;g%rgg_lzpmo Net Gain Zer.cent
of of Size of Total Total or Eél:r
Congregations | Members | Congregations Gains Losses Loss 2009-2010
Alaska-Northwest 265 53,671 93 4,354 6,977 -2,623 -4.7%
Alaska 15 1,050 40 46 49 -3 0.3%
Central Washington 42 6,790 72 276 472 -196 -2.8%
Inland Northwest 48 7,499 72 288 895 -607 -7.5%
North Puget Soundt 36 8,303 160 2,204 1,290 914 12.4%
Olympia 50 9,637 90 518 702 -184 -1.8%
Sesttlet 51 17,863 146 918 3,367 -2,449 -12.1%
Y ukon 23 2,529 52 104 202 -98 -3.7%
Boriquen en Puerto Rico 73 8,055 76 416 486 -70 -0.9%
Northwest 30 4,102 102 225 252 -27 -0.6%
San Juan 14 1,654 76 70 117 -47 -2.8%
Southeast 29 2,299 61 121 117 4 0.2%
Covenant 765 148,358 108 5,515 10,995 -5,480 -3.6%
Cincinnati 83 14,942 96 610 1,056 -446 -2.9%
Detroit 86 29,181 173 1,109 2,458 -1,349 -4.4%
Eastminster 54 8,672 116 256 868 -612 -6.6%
Lake Huron 50 10,047 95 322 658 -336 -3.2%
Lake Michigan 70 16,178 154 654 1,109 -455 -2.7%
Mackinac 41 6,174 84 254 476 -222 -3.5%
Maumee Valley 71 9,513 88 286 778 -492 -4.9%
Miami Valley 62 12,536 126 497 1,023 -526 -4.0%
Muskingum Valley 89 10,067 75 260 482 -222 -2.2%
Scioto Valley 111 20,522 91 819 1,449 -630 -3.0%
Western Reserve 48 10,526 178 448 638 -190 -1.8%
Lakesand Prairies 880 140,885 90 5,261 9,915 -4,654 -3.2%
Central Nebraska 41 5,271 74 161 369 -208 -3.8%
Dakota 21 914 30 — — — —
Des Moines 61 8,379 78 329 616 -287 -3.3%
East lowa 77 14,071 115 488 988 -500 -3.4%
Homestead 54 8,831 80 326 731 -405 -4.4%
John Knox 60 9,370 88 390 637 -247 -2.6%
Milwaukee 45 9,184 135 505 891 -386 -4.0%
Minnesota Valleys 63 8,650 106 260 563 -303 -3.4%
Missouri River Valley 53 9,773 103 467 714 -247 -2.5%
North Central lowa 55 8,361 91 370 501 -131 -1.5%
Northern Plains 63 5,494 39 167 759 -592 -9.7%
Northern Waters 59 6,068 64 217 450 -233 -3.7%
Prospect Hill 51 7,008 117 236 448 -212 -2.9%
South Dakota 68 7,676 73 318 515 -197 -2.5%
Twin Cities Area 69 25,010 165 720 969 -249 -1.0%
Winnebago 40 6,825 106 307 764 -457 -6.3%

— = No datareported in 2009.
T = A congregation with 1,788 members transferred from Seattle Presbytery to North Puget Sound Presbytery.

Comparative Statistics 2010 p. 8 © 2011 Research Services, Presbyterian Church (U.S.A.)




Table 4 (cont.)

Membership Gains and Losses of PC(USA) Synods and Presbyteries, 2010

Membership

Number Number Median Change 2009-2010 Net Gain F()giiegrt

of _ of Size of_ Total Total I_or Loss

Congregations | Members | Congregations Gains Losses 0ss 2009-2010

Lincoln Trails 638 119,178 92 4,836 10,613 -5,777 -4.6%
Blackhawk 80 14,166 121 543 1,333 -790 -5.3%
Chicago 101 35,381 146 1,713 2,104 -391 -1.1%
Great Rivers 106 17,296 101 643 1,446 -803 -4.4%
Midwest Hanmi 21 3,232 100 328 1,052 =724 -18.3%
Ohio Valley 81 6,992 60 251 349 -98 -1.4%
Southeastern Illinois 97 9,796 56 377 889 -512 -5.0%
Wabash Valley 88 12,652 90 366 916 -550 -4.2%
Whitewater Valley 64 19,663 150 615 2,524 -1,909 -8.8%
Living Waters 727 101,672 62 4,025 6,136 -2,111 -2.0%
East Tennessee 75 12,425 79 484 876 -392 -3.1%
Holston 67 7,772 51 281 401 -120 -1.5%
Mid-Kentucky 55 8,888 81 288 665 -377 -4.1%
Mid-South 57 8,564 47 436 795 -359 -4.0%
Middle Tennessee 90 19,037 86 695 1,152 -457 -2.3%
Mississippi 43 4,485 47 304 347 -43 -1.0%
North Alabama 30 4,430 80 126 205 -79 -1.8%
St. Andrew 65 5,875 32 220 188 32 0.6%
Sheppards & Lapsley 87 12,398 52 658 605 53 0.4%
South Alabama 30 4,752 111 177 185 -8 -0.2%
Transylvania 92 9,453 57 234 549 -315 -3.2%
Western Kentucky 36 3,593 54 122 168 -46 -1.3%
Mid-America 452 70,392 66 2,676 4,912 -2,236 -3.1%
Giddings-Lovejoy 90 18,247 82 885 1,316 -431 -2.3%
Heartland 102 20,184 63 845 1,395 -550 -2.6%
John Calvin 56 6,693 66 265 965 -700 -9.5%
Missouri Union 72 7,593 58 200 312 -112 -1.4%
Northern Kansas 67 7,798 65 201 449 -248 -3.1%
Southern Kansas 65 9,877 52 280 475 -195 -1.9%
Mid-Atlantic 1,431 290,937 99 12,454 17,925 -5,471 -1.8%
Abingdon 54 4,336 42 114 175 -61 -1.4%
Atlantic Korean-American 18 1,793 76 103 78 25 1.4%
Baltimore 72 15,994 158 794 1,423 -629 -3.8%
Charlotte 130 39,532 146 1,760 2,050 -290 -0.7%
Coastal Carolina 188 28,222 72 1,035 1,600 -565 -2.0%
Eastern Virginia 61 17,404 137 645 850 -205 -1.2%
James 112 25,021 92 1,126 2,058 -932 -3.6%
National Capital 108 32,408 195 1,798 2,200 -402 -1.2%
New Castle 53 10,143 123 367 700 -333 -3.2%
New Hope 127 31,189 99 1,518 1800 -282 -0.9%
Peaks 135 17,050 57 478 1,221 -743 -4.2%
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Table 4 (cont.)
Membership Gains and Losses of PC(USA) S

ynods and Presbyteries, 2010

Number Number Median Chgﬂr,zn;bz%rgg_fmo Net Gain Zer.cent
of of Size of Total Total or Eél:r
Congregations | Members | Congregations Gains Losses Loss 2009-2010
Mid-Atlantic (cont.) 1,431 290,937 99 12,454 17,925 -5471 -1.8%
Salem 152 33,215 93 1,418 1,804 -386 -1.2%
Shenandoah 110 16,579 116 560 955 -395 -2.3%
Western North Carolina 111 18,051 80 738 1,011 -273 -1.5%
Northeast 1,133 192,077 99 9,547 15,651 -6,104 -3.1%
Albany 69 7,362 80 292 751 -459 -5.9%
Boston 25 2,993 93 188 276 -88 -2.9%
Cayuga-Syracuse 40 4,989 110 206 385 -179 -3.5%
Eastern Korean 30 7,046 82 1,151 1,099 52 0.7%
Elizabeth 49 12,473 129 582 1,324 =742 -5.6%
Genesee Valley 69 12,456 127 376 779 -403 -3.1%
Geneva 60 6,592 70 178 396 -218 -3.2%
Hudson River 89 13,731 94 1,229 1,428 -199 -1.4%
Long Island 57 11,103 129 645 808 -163 -1.4%
Monmouth 46 13,380 170 589 1,060 -471 -3.4%
New Brunswick 41 9,700 140 372 833 -461 -4.5%
New York City 96 16,086 68 699 763 -64 -0.4%
Newark 40 7,124 96 222 373 -151 -2.1%
Newton 59 12,376 170 603 1,157 -554 -4.3%
Northern New England 31 3,130 67 144 258 -114 -3.5%
Northern New Y ork 37 2,886 39 103 131 -28 -1.0%
Palisades 49 7,730 97 301 388 -87 -1.1%
Southern New England 34 8,134 144 432 531 -99 -1.2%
Susquehanna Valley 51 5,286 64 210 533 -323 -5.8%
Utica 35 3,746 65 129 290 -161 -4.1%
West Jersey 64 12,065 129 520 804 -284 -2.3%
Western New York 62 11,689 134 376 1,284 -908 -71.2%
Pacific 453 90,589 108 4,622 11,568 -6,946 -7.1%
Boise 16 2,479 106 113 200 -87 -3.4%
Cascades 118 20,934 90 979 1,686 -707 -3.3%
Eastern Oregon 16 1,063 36 32 72 -40 -3.6%
Kendeall 18 1,921 60 85 182 -97 -4.8%
Nevada 25 4,445 122 239 331 -92 -2.0%
Redwoods 54 6,819 80 486 630 -144 -2.1%
Sacramento 38 10,283 170 480 4,157 -3,677 -26.3%
San Francisco 77 24,422 126 1,043 1,752 -709 -2.8%
San Joaquin 28 3,705 73 158 1,632 -1,474 -28.5%
San Jose 42 10,994 154 873 793 80 0.8%
Stockton 21 3,524 113 134 133 1 *

* = Less than 0.5%; rounds to zero.
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Table 4 (cont.)
Membership Gains and Losses of PC(USA) S

ynods and Presbyteries, 2010

Number Number Median Chgﬂnzn;bz%rgg_fmo Net Gain Zer.cent
of of Size of Total Total or Eg;:r
Congregations | Members | Congregations Gains Losses Loss 2009-2010
Rocky Mountains 234 43,342 97 2,073 3,795 -1,722 -3.8%
Denver 51 12,503 143 764 972 -208 -1.6%
Glacier 19 2,878 111 143 200 -57 -1.9%
Plains & Peaks 41 8,610 123 404 1,009 -605 -6.6%
Pueblo 26 7,207 90 155 441 -286 -3.8%
Utah 24 3,538 96 214 286 -72 -2.0%
Western Colorado 16 2,019 98 129 227 -98 -4.6%
Wyoming 31 4,397 77 217 355 -138 -3.0%
Y ellowstone 26 2,190 56 47 305 -258 -10.5%
South Atlantic 964 256,184 120 14,215 18,317 -4,102 -1.6%
Central Florida 75 27,193 206 1,766 3,121 -1,355 -4.8%
Charleston-Atlantic 49 17,205 184 1,000 1,181 -181 -1.0%
Cherokee 42 9,650 112 798 867 -69 -0.7%
Flint River 50 5,768 51 228 593 -365 -6.0%
Florida 44 7,568 74 371 431 -60 -0.8%
Foothills 67 20,116 82 806 1,150 -344 -L.7%
Greater Atlanta 104 44,567 163 2,262 2,079 183 0.4%
New Harmony 77 12,260 68 529 835 -306 -2.4%
Northeast Georgia 57 8,343 66 465 788 -323 -3.7%
Peace River 39 18,089 275 1,076 1,444 -368 -2.0%
Providence 59 8,370 64 342 487 -145 -1.7%
St. Augustine 64 18,552 128 998 1,168 -170 -0.9%
Savannah 42 6,009 89 210 365 -155 -2.5%
Tampa Bay 73 22,309 150 1,393 1,535 -142 -0.6%
Trinity 66 16,760 84 1,012 1,037 -25 -0.2%
Tropical Florida 56 13,425 129 959 1,236 -277 -2.0%
Southern California and 293 80,303 135 4,724 6,719 1,995 2.4%
Hanmi 24 2,337 62 280 576 -296 -11.2%
Los Ranchos 49 19,586 242 1,098 1,112 -14 -0.1%
Pecific 52 13,036 106 805 945 -140 -1.1%
Riverside* 32 6,229 93 403 576 -173 -2.7%
San Diego 30 14,053 290 557 1,390 -883 -5.6%
San Fernando 32 7,618 111 493 511 -18 -0.2%
San Gabriel 43 9,667 90 679 727 -48 -0.5%
Santa Barbara 31 7,777 211 409 882 -473 -5.7%
Southwest 162 29,575 82 1,838 2,683 -845 -2.8%
De Cristo 29 6,998 111 451 753 -302 -4.1%
Grand Canyon 70 14,172 94 1,016 1,326 -310 -2.1%
Santa Fe 42 6,507 56 294 405 -111 -1.7%
SierraBlanca 21 1,898 57 77 199 -122 -6.0%
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Table 4 (cont.)
Membership Gains and Losses of PC(USA) Synods and Presbyteries, 2010

Number Number Median Chgﬂnzn;bz%rgg_fmo Net Gain Percent

of of Size of Total Total or chl)ns:r

Congregations | Members | Congregations Gains Losses Loss 2009-2010

Sun 850 168,778 86 6,830 10,572 -3,742 -2.2%
Arkansas 89 14,631 90 615 811 -196 -1.3%
Cimarron 14 2,072 104 89 195 -106 -4.9%
Eastern Oklahoma 67 9,086 54 306 479 -173 -1.9%
Grace 170 41,467 108 1,886 2,555 -669 -1.6%
Indian Nations 53 9,187 69 268 333 -65 -0.7%
Mission 149 30,184 94 1,395 2,218 -823 -2.6%
New Covenant 104 35,273 124 1,310 2,300 -990 -2.7%
Palo Duro 52 8,839 71 420 516 -96 -1.1%
Pines 60 5,002 46 111 403 -292 -5.5%
South Louisiana 61 6,527 57 237 472 -235 -3.5%
TresRios 31 6,510 86 193 290 -97 -1.5%
Trinity 1,240 222,095 102 8,392 15,561 -7,169 -3.1%
Beaver-Butler 84 12,475 118 519 1,394 -875 -6.6%
Carlisle 52 14,001 168 498 906 -408 -2.8%
Donegal 58 19,790 187 809 1,218 -409 -2.0%
Huntingdon 50 6,068 68 176 373 -197 -3.1%
Kiskiminetas 83 9,963 74 335 646 -311 -3.0%
Lackawanna 59 6,776 85 238 675 -437 -6.1%
Lake Erie 59 9,740 102 305 722 -417 -4.1%
Lehigh 34 9,726 156 502 852 -350 -3.5%
Northumberland 44 5,131 74 201 228 -27 -0.5%
Philadelphia 133 34,232 123 1,489 2,812 -1,332 -3.8%
Pittsburgh 147 37,100 143 1,449 2,282 -833 -2.2%
Redstone 80 14,797 116 377 551 -174 -1.2%
Shenango 68 13,205 144 492 714 -222 -1.6%
Upper Ohio Valley 87 7,849 69 233 755 -522 -6.2%
Washington 62 9,754 102 387 648 -261 -2.6%
West Virginia 140 11,488 34 382 776 -394 -3.3%
Total 10,560 2,016,091 95 89,990 151,037 -61,047 -2.9%
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Table 5
Distribution of PC(USA) Congregations with One-Fifth or More Racial-Ethnic Membership by Synod, 2010
ASIAN AFRICAN AMERICAN HISPANIC NATIVE AMERICAN OTHER TOTAL % WITH TOTAL
WITH 20% 20% OR NUMBER
SYNOD 20%- | 50%- | 80% | 20%- | 50%- | 80% | 20%- | 50%- | 80% | 20%- | 50%- | 80% | 20%- | 50%- | 80% | CRNCEE | MOREW o OF
49% | 79% | + | 49% | 79% | + | 49% | 79% | + | 49% | 79% | + | 49% | 79% | + AN | ay | SR

Alaska-Northwest 3 2 | 20 1 1 0 0 0 0 6 6 | 16 0 0 1 56 | 21.1% 265
Boriquen en Puerto Rico 0 0 0 0 0 0 0 o | 73 0 0 0 0 0 0 73 | 100.0% 73
Covenant 0 2 | 10 8 6 | 20 1 0 0 1 0 0 0 0 0 48 6.3% 765
Lakes and Prairies 3 0 5 5 0 4 0 0 1 0| 22 0 0 0 40 4.5% 880
Lincoln Trails 0 0| 34 1 6 | 12 0 0 4 0 0 0 0 0 0 57 8.9% 638
Living Waters 0 1| 12 1| 49 3 0 0 0 0 0 0 0 1 68 9.4% 727
Mid-America 0 0 4 4 8 1 0 0 0 0 1 1 1 0 21 4.6% 452
Mid-Atlantic 2 2 | 3| 18 5 | 132 0 0 2 0 0 0 1 0 0 196 | 13.7% | 1,431
Northeast 13 6 | 61 | 41 9 | 62 9 1| 25 0 1 5 | 12 3 5 253 | 223% | 1,133
Pacific 7 5 | 39 5 2 4 7 0 3 0 0 4 0 0 1 77 | 17.0% 453
Rocky Mountains 0 0 7 0 0 2 3 3 0 1 0 1 0 0 0 17 7.3% 234
South Atlantic 0 3| 2| 1 1| 9 2 1| 13 2 0 0 2 0 3 156 | 16.2% 964
Soﬂt;%.‘i Cdliforniaand o| 4| 6| 3] 2] 10| 12| o 10| o 0 0 1 0 2 113 | 386% 203
Southwest 0 0 2 0 1 7 5 5 1 1| 19 0 0 2 43 | 265% 162
Sun 1 1| 19 o 22 | 12 3| 26 | 13 2 | 21 0 1 0 126 | 14.8% 850
Trinity 1 0 8 | 1 5 | 25 0 1 2 0 0 0 0 0 1 54 44% | 1,240
Churchwide Totals 39 | 26 | 338 | 112 | 42 | 446 | 56 | 14 | 164 | 25 | 10 | 88 | 17 5 | 16 1,398 | 132% | 10,560

Note: In all, 82.1% of congregations reported the race-ethnicity of their membersin 2010. We used other sources to estimate the racial-ethnic membership of non-reporting churches. Thisincludes information from the
Black Congregational Enhancement Office, the Native American Congregational Enhancement Office, and the Asian Congregational Enhancement Office, and previous years' reports. We also worked with presbytery
offices to resolve discrepancies for anumber of churches that did report. As aresult, the table reflects information for 99.7% of congregations.




Table 6

Fifteen Largest PC(USA) Congregations Based on Membership Size, 2010

2010 2009-2010 Membership Change
Church Name City, State Presbytery Synod Memb
embers Members Percentage
Peachtree Atlanta, GA Greater Atlanta South Atlantic 9,141 +152 +1.7%
Fourth Chicago, IL Chicago Lincoln Trails 6,182 +80 +1.3%
Christ Edina, MN Twin Cities Area Lakes and Prairies 5,239 — —
Highland Park Dallas, TX Grace The Sun 4,777 +77 +1.6%
Village Prairie Village, KS Heartland Mid-America 4,772 +33 +0.7%
First Houston, TX New Covenant The Sun 4,300 — —
Myers Park Charlotte, NC Charlotte Mid-Atlantic 4,245 +79 +1.9%
First Nashville, TN Middle Tennessee | Living Waters 4,206 +48 +1.2%
Memorial Drive Houston, TX New Covenant The Sun 4,201 +66 +1.6%
Menlo Park Menlo Park, CA San Francisco Pacific 4,119 +110 +2.7%
First Colorado Springs, CO | Pueblo Rocky Mountains 4,108 — —
Second Indianapolis, IN Whitewater Valley | Lincoln Trails 4,072 +50 +1.2%
University Seattle, WA Seattle Alaska Northwest 4,009 -208 -4.9%
White Memorial Raleigh, NC New Hope Mid-Atlantic 3,863 -84 -2.1%
Grace Houston, TX New Covenant The Sun 3,601 -112 -3.0%
— = No data reported in 2009 or 2010.
Table 7
Descriptive Statistics for PC(USA) Ministers and Candidates, 2002 to 2010
2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002
Ministers? 21,161 21,235 21,286 21,368 21,360 21,312 21,287 21,248 21,194
Retired and Emeritus Ministers 7,897 7,835 7,824 7,753 7,667 7,585 7,501 7,444 7,349
Active Ministers? 13,264 13,400 13,462 13,615 13,693 13,727 13,786 13,804 13,845
Women Ministers! 5,528 5,126 4,998 4,886 4,735 4,571 4,430 4,308 4,152
Active Women Ministers? 4,382 4,324 4,253 4,219 4,124 4,031 3,957 3,884 3,766
Active Racial-Ethnic Ministers?® 1,390 1,365 1,341 1,220 1,172 1,136 1,103 1,094 1,084
Candidates* 1,177 1,154 1,164 1,168 1,437 1,408 1,427 1,371 1,294
Women Candidates* 659 657 659 659 776 765 761 733 675
Racial-Ethnic Candidates* 234 230 219 214 232 228 210 246 242
Ordinations 323 351 332 373 375 353 334 346 327
Received from Other Denominations 29 48 43 39 67 76 73 104 76
Dismissed to Other Denominations 31 33 38 38 17 28 29 21 24
Ministers Deceased 350 358 321 294 323 295 290 315 275
Ministers Removed from Office 55 73 104 79 65 82 62 66 73

*Includes retired and emeritus ministers.

2Excludes retired and emeritus ministers.

% Based on active ministers whose race-ethnicity is known (75% in 2010).

* Data as of December, 2010 for “candidates under care” only, and do not include “inquirers.”
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Table 8
PC(USA) Active Ministers® by Call?> and Synod, 2010

Alaska Boriquen Lakes . - . . Rocky Southern
North | o loovenani and_[Licel | wivng | M- | M| Nort | pagiic | woun. | S0U Icalformial SO | sun | Ty | Tota
west Rico Prairies tains & Hawaii
Pastors/Co-Pastors N 196 28 406 411 360 311 182 7 686 346 139 586 249 87 436 621 5,821
% 43% 32% 49% 48% 42% 40% 46% 46% 46% 40% 40% 41% 35% 39% 44% 49% 44%
Associate Pastors N 62 1 68 49 82 67 32 190 84 83 33 171 94 19 115 87 1,237
% 14% 1% 8% 6% 10% 9% 8% 11% 6% 10% 9% 12% 13% 9% 12% % 9%
Supply Pastors N 14 29 42 44 39 39 20 67 98 34 15 71 20 11 43 92 678
% 3% 33% 5% 5% 5% 5% 5% 4% % 4% 4% 5% 3% 5% 4% % 5%
Interims N 16 1 42 25 24 20 9 60 58 22 16 22 12 14 42 46 429
% 4% 1% 5% 3% 3% 3% 2% 4% 4% 3% 5% 2% 2% 6% 4% 4% 3%
Chaplains N 31 7 41 53 52 39 21 76 94 52 27 94 48 15 64 52 766
% % 8% 5% 6% 6% 5% 5% 4% 6% 6% 8% % 7% % 6% 4% 6%
PC(USA) Executives N 11 4 23 20 33 30 16 50 37 17 10 37 28 10 26 44 396
% 2% 4% 3% 2% 4% 4% 4% 3% 2% 2% 3% 3% 4% 4% 3% 4% 3%
School Staff or Faculty N 11 5 30 28 43 31 11 57 71 23 8 55 29 5 23 39 469
% 2% 6% 4% 3% 5% 4% 3% 3% 5% 3% 2% 4% 4% 2% 2% 3% 4%
Counselors N 5 0 5 12 13 6 5 20 17 4 3 25 3 1 3 12 134
% 1% 0% 1% 1% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 2% * 1% * 1% 1%
Tentmakers N 2 0 1 3 2 3 0 3 1 1 0 3 0 0 4 1 24
% * 0% * * * * 0% * * * 0% * 0% 0% * * *
Other Professionals N 23 4 35 27 41 44 6 59 76 47 10 107 33 7 37 45 601
% 5% 4% 4% 3% 5% 6% 2% 4% 5% 6% 3% 8% 5% 3% 4% 4% 4%
Other N 86 10 135 177 160 179 97 346 272 229 89 248 199 53 199 230 2,709
% 19% 11% 16% 21% 19% 23% 24% 20% 18% 2% 25% 18% 28% 24% 20% 18% 20%
Total Active Ministers N 457 89 828 849 849 769 399 1,705 1,494 858 350 1,419 715 222 992 1,269 | 13,264
% | 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Active Women Ministers | N 127 26 309 315 307 228 145 563 573 262 124 412 161 79 352 399 4,382
% 28% 29% 37% 37% 36% 30% 36% 33% 38% 30% 35% 29% 22% 36% 36% 31% 33%

! Excludes retired and emeritus ministers.
2 Based on primary call for ministers who have more than one. See Technical Information (page 31) for definitions.

* = Lessthan 0.5%; roundsto zero.
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Table 9
Number and Percent of Active PC(USA) Ministers® by Call? and Gender, 2006 to 2010

('v'S'N) YoINYD Ue1RIAGSId 'SOINBS Loseassy TTOZ ©

2006 2007 2008 2009 2010
Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total
Pastorg/Co-Pastors N 5,063 1,190 6,253 4,922 1,178 6,100 4,783 1,169 5,952 4,711 1,219 5,930 4,567 1,254 5,821
% 53% 29% 46% 52% 28% 45% 52% 28% 44% 52% 28% 44% 51% 29% 44%
Associate Pastors N 809 593 1,367 811 625 1,395 768 618 1,386 754 580 1,334 687 550 1,237
% 9% 14% 10% 9% 15% 10% 8% 14% 10% 8% 13% 10% 8% 13% 9%
Supply Pastors N 350 244 594 363 263 626 359 285 644 367 288 655 375 303 678
% 4% 6% 4% 4% 6% 4% 4% % 5% 4% % 5% 4% % 5%
Interims N 294 197 491 277 207 484 278 177 455 262 162 424 259 170 429
% 3% 5% 4% 3% 5% 4% 3% 4% 3% 3% 4% 3% 3% 4% 3%
Chaplains N 374 323 697 367 341 708 376 363 739 381 369 750 386 380 766
% 4% 8% 5% 4% 8% 5% 4% 8% 6% 4% 8% 6% 4% 9% 6%
PC(USA) Executives N 301 150 451 282 144 426 265 146 411 265 144 409 254 142 396
% 3% 4% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3%
School Staff or Faculty N 341 136 447 346 145 491 331 148 479 326 148 474 319 150 469
% 4% 3% 3% 4% 4% 3% 4% 4% 4% 4% 3% 4% 4% 3% 4%
Counselors N 104 50 154 95 58 153 83 54 137 81 54 135 76 58 134
% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
Tentmakers N 33 4 37 36 6 42 28 5 33 26 4 30 19 5 24
% * * * * * * * * * * * * * * *
Other Professionals N 331 191 522 343 191 534 351 205 556 361 230 591 355 246 601
% 3% 5% 4% 4% 5% 4% 4% 5% 4% 4% 5% 4% 4% 6% 4%
Other N 1,569 1,046 2,650 1,554 1,061 2,656 1,587 1,083 2,670 1,542 1,126 2,668 1,585 1,124 2,709
% 16% 25% 19% 16% 25% 19% 17% 26% 20% 17% 26% 20% 18% 26% 20%
Total Active Ministers N 9,569 4,124 | 13,693 9,396 4,219 | 13,615 9,209 4,253 | 13,462 9,076 4,324 | 13,400 8,882 4,382 | 13,264
% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1 Excludes retired and emeritus ministers.
2 Based on primary call for ministers who have more than one. See Technical Information (page 31) for definitions.
* = Less than 0.5%; roundsto zero.
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PC(USA) Membership, Total Individual Contributions, and Expenditures for
Local Program and Local Mission by Synod and Preshytery, 2009 and 2010*
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TOTAL INDIVIDUAL CONTRIBUTIONS? TOTAL EXPENDITURES FOR LOCAL PROGRAM AND LOCAL MISSION
Percent Percent
Reporting $ Amount M$ Pf)r M$ Pi';r Change | Reporting $ Amount Pe[rcenf of M$ Pi';r M$ Pf)r Change
Members 2010 emboer emoer Per Members 2010 ota ember ember Per
2010 2009 Receipts® 2010 2009

Member Member

Alaska-Northwest 49,667 $85,054,767 $1,712.50 $1,616.28 5.95% 49,580 $76,858,670 72.35% $1,550.20 $1,567.51 -1.10%
Alaska 809 $1,387,678 $1,715.30 $1,606.67 6.76% 796 $1,827,485 72.78% $2,295.84 $1,525.23 50.52%
Central Washington 6,535 $9,051,426 $1,385.07 $1,380.18 0.35% 6,583 $8,359,683 76.16% $1,269.89 $1,360.47 -6.66%
Inland Northwest 6,648 $8,424,093 $1,267.16 $1,262.59 0.36% 6,655 $7,617,405 74.93% $1,144.61 $1,245.68 -8.11%
North Puget Sound 8,246 $16,739,469 $2,030.01 $1,566.91 29.55% 8,246 $15,374,398 75.38% $1,864.47 $1,407.31 32.48%
Olympia 8,506 $13,270,927 $1,560.18 $1,603.66 -2.71% 8,506 $13,893,772 76.50% $1,633.41 $1,814.65 -9.99%
Seattle 17,165 $33,121,947 $1,929.62 $1,850.24 4.29% 17,036 $27,440,319 67.95% $1,610.73 $1,737.26 -7.28%
Yukon 1,758 $3,059,227 $1,740.17 $1,801.39 -3.40% 1,758 $2,345,608 64.55% $1,334.25 $1,306.69 2.11%
E?éc')q“e” en Puerto 6,506 $2,776,388 $426.74 $415.41 2.73% 6,542 $3,461,360 78.25% $529.10 $420.99 25.68%
Northwest 3,484 $1,376,193 $395.00 $393.47 0.39% 3,547 $1,361,712 78.98% $383.91 $396.84 -3.26%
San Juan 1,129 $509,853 $451.60 $396.71 13.83% 1,102 $599,584 80.23% $544.09 $471.74 15.34%
Southeast 1,893 $890,342 $470.33 $462.11 1.78% 1,893 $1,500,064 76.85% $792.43 $444.24 78.38%
Covenant 136,440 $127,079,577 $931.40 $907.11 2.68% 136,304 $134,530,314 74.19% $529.10 $939.33 5.07%
Cincinnati 14,105 $16,061,935 $1,138.74 $1,115.76 2.06% 13,852 $15,230,968 71.93% $1,099.55 $1,073.53 2.42%
Detroit 27,227 $24,101,333 $885.20 $858.52 3.11% 27,305 $27,154,742 82.98% $994.50 $936.81 6.16%
Eastminster 8,106 $6,803,565 $839.32 $802.14 4.64% 8,161 $7,251,841 72.26% $888.60 $852.82 4.20%
Lake Huron 9,468 $7,568,836 $799.41 $794.74 0.59% 9,602 $9,347,801 66.55% $973.53 $926.59 5.07%
Lake Michigan 16,064 $15,426,015 $960.28 $976.26 -1.64% 16,065 $14,378,101 70.61% $895.00 $884.75 1.16%
Mackinac 6,074 $5,865,356 $965.65 $942.41 2.47% 6,074 $5,804,908 73.53% $955.70 $828.84 15.31%
Maumee Valley 8,487 $7,636,328 $899.77 $825.76 8.96% 8,487 $8,476,867 77.65% $998.81 $906.95 10.13%
Miami Valley 12,509 $12,410,332 $992.11 $958.79 3.48% 12,418 $12,729,826 78.99% $1,025.11 $920.74 11.34%
Muskingum Valley 7,718 $6,448,404 $835.50 $805.27 3.75% 7,658 $6,727,008 71.32% $878.43 $831.04 5.70%
Scioto Valley 16,214 $14,926,480 $920.59 $908.62 1.32% 16,214 $16,278,176 78.09% $1,003.96 $963.16 4.24%
Western Reserve 10,468 $9,830,993 $939.15 $922.25 1.83% 10,468 $11,150,076 62.73% $1,065.16 $1,116.30 -4.58%

— = No datareported.

* = |ess than 0.05%; rounds to zero.
* All figures under individual contributions and disbursements to local program and local mission are based only on reporting congregations and their members (shown under “ Reporting Members”).
2 Individual contributions are all monies received, such as payments on pledges, loose offerings, special offerings, and other gifts to the church from living donors (except capital fund contributions).

®Total receiptsincludes individual contributions, donations to capital and building funds, bequests, investment income, and other income.
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Local Program and Local Mission by Synod and Presbytery, 2009 and 2010*
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TOTAL INDIVIDUAL CONTRIBUTIONS2 TOTAL EXPENDITURES FOR LOCAL PROGRAM AND LOCAL MISSION
Reporting $ Amount $ per $ per Eﬁgnegn; Reporting $ Amount Percent of $ per $ Per (F;ﬁracne;é
Members 2010 Member Member Per Members 2010 Tot_al 3 Member Member Per
2010 2009 Member Receipts 2010 2009 Member
Lakesand Prairies 122,708 $101,432,310 $826.62 $829.63 -0.36% 122,994 $105,316,277 74.36% $856.27 $815.39 5.01%
Central Nebraska 5,170 $3,586,625 $693.74 $704.08 -1.47% 5,140 $3,474,008 64.14% $675.88 $556.55 21.44%
Dakota — — — — — — — — — — —
Des Moines 7,757 $6,365,186 $820.57 $810.67 1.22% 7,569 $6,821,970 72.19% $901.30 $964.16 -6.52%
East lowa 12,881 $9,875,374 $766.66 $736.63 4.08% 12,769 $9,357,272 75.92% $732.81 $666.83 9.90%
Homestead 7,449 $5,234,098 $702.66 $659.51 6.54% 7,533 $5,100,272 75.21% $677.06 $647.37 4.59%
John Knox 8,816 $6,316,212 $716.45 $757.91 -5.47% 8,852 $6,071,341 71.19% $685.87 $738.03 -7.07%
Milwaukee 8,877 $8,902,641 $1,002.89 $948.11 5.78% 9,015 $10,159,388 84.25% $1,126.94 $1,111.99 1.34%
Minnesota Valleys 7,456 $5,944,681 $797.30 $692.13 15.20% 7,409 $4,939,860 64.15% $666.74 $630.16 5.80%
Missouri River Valley 9,721 $8,986,403 $924.43 $1,120.25 -17.48% 9,656 $8,872,622 76.04% $918.87 $796.88 15.31%
North Central lowa 7,296 $6,483,811 $888.68 $834.09 6.55% 7,679 $6,888,946 83.79% $897.11 $813.17 10.32%
Northern Plains 4,933 $3,812,052 $772.77 $676.89 14.16% 5,080 $4,116,633 71.49% $810.36 $687.09 17.94%
Northern Waters 4,586 $3,291,807 $717.79 $726.76 -1.23% 4,610 $3,115,573 58.06% $675.83 $570.78 18.40%
Prospect Hill 6,200 $3,805,419 $613.78 $601.05 2.12% 6,164 $4,372,903 88.53% $709.43 $552.95 28.30%
South Dakota 6,665 $5,237,179 $785.77 $738.51 6.40% 6,633 $4,591,806 66.41% $692.27 $639.59 8.24%
Twin Cities Area 18,213 $18,743,969 $1,029.15 $1,056.58 -2.60% 18,307 $21,985,242 75.55% $1,200.92 $1,163.83 3.19%
Winnebago 6,688 $4,846,853 $724.71 $717.45 1.01% 6,578 $5,448,441 73.62% $828.28 $782.69 5.82%
Lincoln Trails 101,857 $107,007,369 $1,050.56 $1,036.08 1.40% 95,703 $105,842,194 66.94% $1,105.94 $1,110.59 -0.42%
Blackhawk 10,850 $8,908,499 $821.06 $832.22 -1.34% 11,661 $10,620,821 75.91% $910.80 $858.83 6.05%
Chicago 32,415 $35,709,982 $1,101.65 $1,096.51 0.47% 25,729 $31,827,513 61.76% $1,237.03 $1,243.39 -0.51%
Great Rivers 16,488 $15,002,773 $909.92 $885.99 2.70% 16,335 $13,472,259 60.66% $824.75 $925.13 -10.85%
Midwest Hanmi 767 $1,260,533 $1,643.46 $2,006.04 -18.07% 679 $1,339,541 75.32% $1,972.81 $1,961.16 0.59%
Ohio Valley 6,159 $6,709,453 $1,089.37 $1,115.43 -2.34% 6,406 $7,011,913 83.02% $1,094.59 $1,057.46 3.51%
Southeastern Illinois 8,157 $8,639,500 $1,059.15 $915.81 15.65% 7,912 $8,723,159 75.90% $1,102.52 $956.70 15.24%
Wabash Valley 10,279 $9,168,591 $891.97 $873.23 2.15% 10,332 $8,473,616 66.90% $820.13 $823.21 -0.37%
Whitewater Valley 16,742 $21,608,038 $1,290.65 $1,246.57 3.54% 16,649 $24,373,372 67.69% $1,463.95 $1,446.77 1.19%
Living Waters 83,316 $100,493,877 $1,206.18 $1,182.66 1.99% 83,041 $101,744,349 74.07% $1,225.23 $1,160.59 5.57%
East Tennessee 11,374 $13,482,351 $1,185.37 $1,161.19 2.08% 11,334 $12,469,232 59.10% $1,100.16 $1,026.92 7.13%
Holston 6,881 $8,079,436 $1,174.17 $1,083.17 8.40% 6,921 $7,639,314 80.53% $1,103.79 $1,063.15 3.82%
— = No datareported.

* = Less than 0.05%; roundsto zero.
* All figures under individual contributions and disbursements to local program and local mission are based only on reporting congregations and their members (shown under “ Reporting Members”).
2 Individual contributions are all monies received, such as payments on pledges, loose offerings, special offerings, and other gifts to the church from living donors (except capital fund contributions).

% Total receiptsincludes individual contributions, donations to capital and building funds, bequests, investment income, and other income.
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TOTAL INDIVIDUAL CONTRIB UTIONS2 TOTAL EXPENDITURES FOR LOCAL PROGRAM AND LOCAL MISSION

Percent Percent

Reporting | s Amount | \ert | el | Change | Reporting | s Amount | PUERIO | BOEL | (BEEC | change

2010 2009 Member Receipts® 2010 2009 Member

Living Waters (cont.) 83,316 $100,493,877 $1,206.18 $1,182.66 1.99% 83,041 $101,744,349 74.07% $1,225.23 $1,160.59 5.57%
Mid-Kentucky 5,900 $8,004,172 $1,356.64 $1,200.40 13.02% 5,827 $7,960,960 71.45% $1,366.22 $1,116.34 22.38%
Mid-South 7,280 $8,643,155 $1,187.25 $1,312.15 -9.52% 7,323 $8,581,250 62.25% $1,171.82 $1,323.43 -11.46%
Middle Tennessee 16,289 $17,595,925 $1,080.23 $1,044.61 3.41% 15,763 $18,537,485 78.14% $1,176.01 $1,126.99 4.35%
Mississippi 3,059 $4,460,975 $1,458.31 $1,273.51 14.51% 3,456 $6,417,783 121.75% $1,857.00 $1,249.09 48.67%
North Alabama 3,696 $5,176,527 $1,400.58 $1,414.36 -0.97% 3,696 $4,346,784 68.90% $1,176.08 $1,297.27 -9.34%
St. Andrew 4,542 $5,739,991 $1,263.76 $1,258.14 0.45% 4,542 $5,179,774 69.39% $1,140.42 $1,220.14 -6.53%
Sheppards & Lapsley 10,246 $12,098,527 $1,180.80 $1,295.81 -8.88% 10,095 $14,341,305 87.33% $1,420.63 $1,278.37 11.13%
South Alabama 3,962 $5,843,099 $1,474.79 $1,454.68 1.38% 4,065 $5,562,299 76.57% $1,368.34 $1,453.86 -5.88%
Transylvania 6,508 $7,477,547 $1,148.98 $1,031.18 11.42% 6,508 $7,155,166 69.85% $1,099.44 $992.18 10.81%
Western Kentucky 3,579 $3,892,172 $1,087.50 $1,113.74 -2.36% 3,511 $3,552,997 68.94% $1,011.96 $1,099.12 -7.93%
Mid-America 60,298 $62,340,605 $1,033.88 $1,040.25 -0.61% 60,006 $57,622,542 66.77% $960.28 $1,008.04 -4.74%
Giddings-Lovejoy 15,947 $16,781,244 $1,052.31 $1,013.02 3.88% 15,942 $19,716,072 76.12% $1,236.74 $1,124.49 9.98%
Heartland 16,296 $18,418,435 $1,130.24 $1,187.92 -4.86% 16,289 $15,628,671 62.95% $959.46 $1,179.45 -18.65%
John Calvin 6,014 $5,794,029 $963.42 $918.26 4.92% 5,786 $3,917,798 52.34% $677.12 $728.93 -7.11%
Missouri Union 7,584 $5,459,211 $719.83 $677.42 6.26% 7,584 $5,470,676 69.84% $721.34 $742.39 -2.84%
Northern Kansas 6,788 $6,336,694 $933.51 $901.46 3.56% 6,665 $4,805,731 60.25% $721.04 $801.75 -10.07%
Southern Kansas 7,669 $9,550,992 $1,245.40 $1,258.81 -1.06% 7,740 $8,083,594 65.83% $1,044.39 $1,022.17 2.17%
Mid-Atlantic 277,401 $306,766,126 $1,105.86 $1,090.93 1.37% 276,932 $305,103,001 73.65% $1,101.73 $1,090.26 1.05%
Abingdon 3,223 $3,049,685 $946.23 $932.78 1.44% 3,223 $2,738,789 71.10% $849.76 $844.20 0.66%
Atlantic Korean-American 860 $1,517,101 $1,764.07 $1,603.42 10.02% 860 $1,291,256 78.17% $1,501.46 $1,353.73 10.91%
Baltimore 15,797 $18,898,773 $1,196.35 $1,162.16 2.94% 15,548 $20,711,640 71.32% $1,332.11 $1,129.91 17.89%
Charlotte 38,209 $40,421,966 $1,057.92 $1,092.50 -3.17% 37,561 $40,984,090 74.68% $1,091.13 $1,060.61 2.88%
Coastal Carolina 25,202 $24,044,293 $954.06 $942.70 1.21% 25,642 $24,605,504 71.23% $959.58 $880.55 8.98%
Eastern Virginia 17,267 $16,791,142 $972.44 $960.89 1.20% 17,098 $15,056,628 73.97% $880.61 $955.95 -7.88%
James 24,711 $28,259,209 $1,143.59 $1,131.02 1.11% 24,634 $25,470,260 67.99% $1,033.95 $1,060.65 -2.52%
National Capital 31,772 $47,651,574 $1,499.80 $1,486.09 0.92% 31,772 $49,865,962 78.57% $1,569.49 $1,652.03 -5.00%
New Castle 9,320 $9,517,869 $1,021.23 $978.30 4.39% 9,360 $9,947,325 63.56% $1,062.75 $1,048.59 1.35%
New Hope 30,956 $34,495,108 $1,114.33 $1,114.64 -0.03% 30,913 $33,013,072 76.64% $1,067.93 $1,065.87 0.19%

— = No datareported.

* = Less than 0.05%; roundsto zero.
* All figures under individual contributions and disbursements to local program and local mission are based only on reporting congregations and their members (shown under “ Reporting Members”).
2 Individual contributions are all monies received, such as payments on pledges, loose offerings, special offerings, and other gifts to the church from living donors (except capital fund contributions).

% Total receiptsincludes individual contributions, donations to capital and building funds, bequests, investment income, and other income.
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Members 2010 Member Member Per Members 2010 Tot.al 3 Member Member Per
2010 2009 Member Receipts 2010 2009 Member
Mid-Atlantic (cont.) 277,401 $306,766,126 $1,105.86 $1,090.93 1.37% 276,932 $305,103,001 73.65% $1,101.73 $1,090.26 1.05%
Peaks 15,841 $15,210,063 $960.17 $914.67 4.97% 15,807 $15,053,140 78.36% $952.31 $889.72 7.03%
Salem 30,082 $31,406,552 $1,044.03 $1,021.93 2.16% 30,258 $32,431,894 73.89% $1,071.85 $1,068.89 0.28%
Shenandoah 16,412 $14,858,064 $905.32 $877.34 3.19% 16,382 $14,403,790 69.56% $879.24 $854.74 2.87%
Western North Carolina 17,749 $20,644,727 $1,163.15 $1,096.28 6.10% 17,874 $19,529,651 73.74% $1,092.63 $1,100.46 -0.71%
Northeast 166,181 $162,581,133 $978.34 $952.96 2.66% 165,584 $198,089,492 77.29% $1,196.31 $1,146.83 4.31%
Albany 6,817 $6,523,579 $956.96 $944.95 1.27% 6,766 $9,469,511 83.18% $1,399.57 $1,212.05 15.47%
Boston 2,878 $4,817,130 $1,673.78 $1,610.62 3.92% 2,878 $4,866,904 77.45% $1,691.07 $1,672.63 1.10%
Cayuga-Syracuse 4,226 $3,805,424 $900.48 $897.79 0.30% 4,226 $3,817,101 63.36% $903.24 $1,039.06 -13.07%
Eastern Korean 3,691 $8,363,666 $2,265.96 $1,895.18 19.56% 3,606 $6,009,185 61.53% $1,666.44 $1,647.62 1.14%
Elizabeth 11,739 $13,945,433 $1,187.96 $1,222.95 -2.86% 11,739 $17,442,269 86.46% $1,485.84 $1,405.89 5.69%
Genesee Valley 11,776 $9,096,512 $772.46 $751.21 2.83% 11,698 $10,858,283 73.86% $928.22 $818.63 13.39%
Geneva 5,353 $3,878,092 $724.47 $729.42 -0.68% 5,600 $4,345,586 73.22% $776.00 $771.09 0.64%
Hudson River 12,658 $12,156,694 $960.40 $938.10 2.38% 12,209 $13,984,412 69.44% $1,145.42 $1,216.00 -5.80%
Long Island 10,219 $10,748,797 $1,051.84 $891.17 18.03% 10,219 $12,844,449 83.06% $1,256.92 $1,163.48 8.03%
Monmouth 11,289 $8,032,917 $711.57 $706.38 0.73% 12,310 $11,062,697 84.22% $898.68 $779.91 15.23%
New Brunswick 9,029 $8,265,026 $915.39 $977.53 -6.36% 9,136 $9,530,397 78.84% $1,043.17 $1,034.88 0.80%
New York City 10,697 $11,625,685 $1,086.82 $1,016.33 6.94% 10,236 $24,157,814 81.40% $2,360.08 $1,979.20 19.24%
Newark 4,727 $4,226,376 $894.09 $849.99 5.19% 4,727 $5,055,243 79.46% $1,069.44 $1,034.63 3.36%
Newton 11,822 $9,684,462 $819.19 $804.95 1.77% 11,822 $12,502,981 74.23% $1,057.60 $978.42 8.09%
Northern New England 2,712 $2,744,632 $1,012.03 $961.30 5.28% 2,712 $2,828,253 81.82% $1,042.87 $999.10 4.38%
Northern New Y ork 2,636 $1,997,690 $757.85 $767.96 -1.32% 2,636 $1,521,522 46.86% $577.21 $848.18 -31.95%
Palisades 5,873 $4,791,787 $815.90 $859.79 -5.10% 5,819 $7,274,204 89.53% $1,250.08 $1,226.78 1.90%
Southern New England 7,259 $10,586,283 $1,458.37 $1,466.64 -0.56% 7,259 $11,633,462 89.12% $1,602.63 $1,562.48 2.57%
Susguehanna Valley 5,201 $4,290,609 $824.96 $803.62 2.66% 4,876 $4,867,592 69.14% $998.28 $907.93 9.95%
Utica 3,542 $3,345,203 $944.44 $642.54 46.99% 3,552 $2,816,045 60.05% $792.81 $709.21 11.79%
West Jersey 12,065 $12,519,765 $1,037.69 $1,002.50 3.51% 12,041 $14,721,579 83.78% $1,222.62 $1,204.20 1.53%
Western New Y ork 9,972 $7,135,371 $715.54 $674.48 6.09% 9,517 $6,480,003 58.21% $680.89 $686.21 -0.78%
— = No datareported.

* = Less than 0.05%; roundsto zero.
* All figures under individual contributions and disbursements to local program and local mission are based only on reporting congregations and their members (shown under “ Reporting Members”).
2 Individual contributions are all monies received, such as payments on pledges, loose offerings, special offerings, and other gifts to the church from living donors (except capital fund contributions).

% Total receiptsincludes individual contributions, donations to capital and building funds, bequests, investment income, and other income.
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Pacific 78,552 $124,468,757 $1,584.54 $1,493.82 6.07% 78,248 $126,005,012 75.61% $1,610.33 $1,547.13 4.08%
Boise 2,399 $2,727,367 $1,136.88 $1,111.74 2.26% 2,268 $3,424,715 69.93% $1,510.02 $1,370.22 10.20%
Cascades 19,725 $25,893,079 $1,312.70 $1,298.70 1.08% 19,786 $27,355,318 73.97% $1,382.56 $1,252.18 10.41%
Eastern Oregon 998 $837,565 $839.24 $798.27 5.13% 998 $897,376 75.58% $899.17 $863.31 4.15%
Kendall 1,711 $2,352,790 $1,375.10 $1,170.99 17.43% 1,900 $2,099,961 72.97% $1,105.24 $1,158.06 -4.56%
Nevada 4,234 $5,362,727 $1,266.59 $1,260.21 0.51% 4,234 $4,684,667 66.66% $1,106.44 $1,219.17 -9.25%
Redwoods 6,228 $9,132,915 $1,466.43 $1,468.34 -0.13% 6,079 $8,083,878 68.78% $1,329.80 $1,432.38 -7.16%
Sacramento 9,159 $12,146,899 $1,326.23 $1,337.08 -0.81% 9,081 $12,525,220 80.77% $1,379.28 $1,351.45 2.06%
San Francisco 18,564 $35,784,404 $1,927.62 $1,883.89 2.32% 18,397 $41,581,168 86.99% $2,260.21 $2,139.74 5.63%
San Joaquin 2,892 $4,665,807 $1,613.35 $1,496.18 7.83% 2,863 $4,668,894 80.05% $1,630.77 $1,232.02 32.37%
San Jose 9,841 $21,928,094 $2,228.24 $1,619.02 37.63% 9,841 $17,248,183 61.66% $1,752.69 $1,703.88 2.86%
Stockton 2,801 $3,637,110 $1,298.50 $1,361.81 -4.65% 2,801 $3,435,632 71.46% $1,226.57 $1,080.35 13.54%
Rocky Mountains 37,534 $44,042,866 $1,173.41 $1,175.85 -0.21% 37,490 $41,719,499 75.36% $1,112.82 $1,172.44 -5.09%
Denver 11,680 $13,698,754 $1,172.84 $1,148.65 2.11% 11,680 $13,526,746 73.33% $1,158.11 $1,199.17 -3.42%
Glacier 2,878 $2,716,996 $944.06 $898.05 5.12% 2,878 $2,692,047 79.99% $935.39 $932.55 0.30%
Plains & Peaks 8,530 $10,493,212 $1,230.15 $1,201.75 2.36% 8,530 $9,735,195 82.49% $1,141.29 $1,082.84 5.40%
Pueblo 2,881 $3,694,927 $1,282.52 $1,422.74 -9.86% 2,798 $2,818,742 65.94% $1,007.41 $1,463.81 -31.18%
Utah 3,538 $4,778,292 $1,350.56 $1,303.60 3.60% 3,505 $4,294,478 67.07% $1,225.24 $1,299.45 -5.71%
Western Colorado 1,851 $2,724,906 $1,472.13 $1,433.54 2.69% 1,939 $2,581,773 82.88% $1,331.50 $1,236.73 7.66%
Wyoming 4,332 $4,152,685 $958.61 $939.80 2.00% 4,332 $4,163,025 71.54% $960.99 $976.83 -1.62%
Y ellowstone 1,844 $1,783,094 $966.97 $799.20 20.99% 1,828 $1,907,493 89.37% $1,043.49 $868.96 20.08%
South Atlantic 235,439 $283,156,156 $1,202.67 $1,194.13 0.72% 233,916 $282,163,753 75.13% $1,206.26 $1,187.58 1.57%
Central Florida 22,660 $24,608,863 $1,086.00 $1,107.46 -1.94% 22,830 $23,445,874 69.75% $1,026.98 $1,124.66 -8.69%
Charleston-Atlantic 14,351 $15,838,884 $1,103.68 $1,043.32 5.78% 14,351 $15,921,149 78.17% $1,109.41 $1,041.52 6.52%
Cherokee 9,229 $11,897,933 $1,289.19 $1,250.29 3.11% 9,229 $12,411,412 81.50% $1,344.83 $1,390.65 -3.29%
Flint River 5,181 $7,774,880 $1,500.65 $1,384.60 8.38% 5,181 $7,318,471 79.95% $1,412.56 $1,334.89 5.82%
Florida 7,235 $8,871,031 $1,226.13 $1,275.73 -3.89% 7,235 $9,398,902 82.18% $1,299.09 $1,157.59 12.22%
Foothills 19,234 $24,973,095 $1,298.38 $1,253.19 3.61% 19,234 $23,380,729 76.88% $1,215.59 $1,178.90 3.11%
Gresater Atlanta 39,415 $55,435,113 $1,406.45 $1,412.43 -0.42% 38,822 $58,164,100 79.90% $1,498.23 $1,461.77 2.49%
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— = No datareported.

* = Less than 0.05%; rounds to zero.

* All figures under individual contributions and disbursements to local program and local mission are based only on reporting congregations and their members (shown under “ Reporting Members”).
2 Individual contributions are all monies received, such as payments on pledges, loose offerings, special offerings, and other gifts to the church from living donors (except capital fund contributions).
% Total receiptsincludes individual contributions, donations to capital and building funds, bequests, investment income, and other income.




Table 10 (cont.)
PC(USA) Membership, Total Individual Contributions, and Expenditures for
Local Program and Local Mission by Synod and Presbytery, 2009 and 2010*
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TOTAL INDIVIDUAL CONTRIBUTIONS? TOTAL EXPENDITURES FOR LOCAL PROGRAM AND LOCAL MISSION
. $ Per $ Per Percent . Percent of $ Per $ Per Percent
Reporting $ Amount Change | Reporting $ Amount Change
Members 2010 Member Member Per Members 2010 Tot.al 3 Member Member Per
2010 2009 Member Receipts 2010 2009 Member
South Atlantic (cont.) 235,439 $283156,156 | $1,202.67 | $1,194.13 0.72% 233,916 $282,163,753 75.13% $1,206.26 $1,187.58 1.57%
New Harmony 11,784 $13977,499 | $1,186.14 | $1,195.36 -0.77% 11,672 $12,537,516 67.10% $1,074.15 $1,036.40 3.64%
Northeast Georgia 7,950 $10,307,063 | $1,29649 | $1,280.92 1.22% 7,937 $9,109,615 67.83% $1,147.74 $1,054.10 8.88%
Peace River 17,150 $22,036571 | $1,28493 | $1,206.27 6.52% 16,960 $23,283,090 77.65% $1,372.82 $1,083.51 26.70%
Providence 7,714 $7,628,900 $988.97 $954.61 3.60% 7,457 $7,346,295 77.18% $985.15 $940.81 4.71%
St. Augustine 18,190 $19,737,669 | $1,085.08 | $1,100.25 -1.38% 18,190 $19,494,233 70.20% $1,071.70 $1,054.37 1.64%
Savannah 4,656 $5,070,244 | $1,08897 | $1,089.90 -0.09% 4,737 $3,904,738 55.73% $824.31 $984.62 -16.28%
Tampa Bay 21,768 $21,202,091 $974.00 $995.16 -2.13% 22,022 $20,893,665 72.49% $948.76 $1,078.93 -12.06%
Trinity 16,564 $18,862,470 | $1,138.76 | $1,117.26 1.93% 15,973 $16,137,562 71.38% $1,010.30 $1,032.07 -2.11%
Tropical Florida 12,358 $14,933,850 | $1,20844 | $1,243.14 -2.79% 12,086 $19,416,402 78.47% $1,606.52 $1,549.26 3.70%
gggtnivcaﬁa' ifornia 76,446 $129,032,655 | $1,687.89 | $1,775.94 -4.96% 75,812 $145,627,193 78.65% $1,920.90 $1,911.75 0.48%
Hanmi 1,864 $4839,609 | $259641 | $2,484.49 4.50% 2,048 $4,726,464 93.91% $2,307.84 $2,036.28 13.34%
Los Ranchos 19,561 $32,595405 | $1,666.35 | $1,575.03 5.80% 19,441 $36,927,461 78.39% $1,899.46 $1,921.29 -1.14%
Pacific 12,052 $25478368 | $2,114.04 | $2,704.86 -21.84% 12,069 $28,631,602 81.93% $2,372.33 $2,617.66 -9.37%
Riverside 5,785 $7,351,253 | $1270.74 | $1,263.96 0.54% 5,549 $7,824,531 70.86% $1,410.08 $1,456.36 -3.18%
San Diego 13,731 $22,165065 | $1,614.24 | $1,691.14 -4.55% 13,731 $25,403,453 81.84% $1,850.08 $1,854.57 -0.24%
San Fernando 7,375 $11,403414 | $1,546.23 | $1,627.17 -4.97% 6,896 $14,567,117 70.84% $2,112.40 $2,130.22 -0.84%
San Gabriel 9,244 $13,577,218 $1,468.76 $1,511.02 -2.80% 9,244 $14,741,033 69.49% $1,594.66 $1,217.23 31.01%
Santa Barbara 6,834 $11,622,233 | $1,700.65 | $1,661.31 2.37% 6,834 $12,805,532 90.01% $1,873.80 $1,800.45 4.07%
Southwest 27,528 $31,487,158 | $1,143.82 | $1,162.42 -1.60% 27,334 $33,210,745 75.35% $1,215.00 $1,212.27 0.23%
De Cristo 6,602 $7,068049 | $1,07059 | $1,014.88 5.49% 6,578 $8,604,876 78.53% $1,308.13 $1,208.15 8.28%
Grand Canyon 13,002 $15,199,052 | $1,168.98 | $1,208.80 -3.29% 12,891 $16,118,930 78.64% $1,250.40 $1,286.99 -2.84%
Santa Fe 6,373 $7,250,302 | $1,137.66 | $1,202.54 -5.40% 6,385 $6,946,336 70.44% $1,087.91 $1,185.80 -8.25%
SierraBlanca 1,551 $1,969,755 | $1,269.99 | $1,214.33 4.58% 1,480 $1,540,603 55.80% $1,040.95 $799.12 30.26%
Sun 140,941 $179,711,602 | $1,275.08 | $1,326.00 -3.84% 140,193 $173,787,976 70.29% $1,239.63 $1,263.27 -1.87%
Arkansas 14,234 $14,149,525 $994.07 $995.40 -0.13% 14,252 $14,142,230 74.33% $992.30 $1,043.30 -4.89%
Cimarron 1,955 $2,441,144 | $1,24867 | $1.243.64 0.40% 1,716 $2,451,692 50.78% $1,428.72 $1,289.75 10.78%
Eastern Oklahoma 7,878 $7,561,371 $959.81 | $1,026.31 -6.48% 7,800 $8,158,810 54.81% $1,046.00 $1,134.03 -7.76%
Grace 35,921 $47,276010 | $1,316.11 | $1,605.10 -18.00% 35,711 $41,863,780 63.32% $1,172.29 $1,344.27 -12.79%
— = No datareported.

* = Less than 0.05%; roundsto zero.
* All figures under individual contributions and disbursements to local program and local mission are based only on reporting congregations and their members (shown under “ Reporting Members”).
2 Individual contributions are all monies received, such as payments on pledges, loose offerings, special offerings, and other gifts to the church from living donors (except capital fund contributions).

% Total receiptsincludes individual contributions, donations to capital and building funds, bequests, investment income, and other income.




Table 10 (cont.)
PC(USA) Membership, Total Individual Contributions, and Expenditures for
Local Program and Local Mission by Synod and Presbytery, 2009 and 2010*
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TOTAL INDIVIDUAL CONTRIBUTIONS2 TOTAL EXPENDITURES FOR LOCAL PROGRAM AND LOCAL MISSION
Reporting $ Amount $ per $ per Eﬁg:negn(; Reporting $ Amount Percent of $ per $ Per (F;ﬁracnegné
Members 2010 Member Member Per Members 2010 Tot_al Member Member Per
2010 2009 Receipts® 2010 2009
Member Member
Sun (cont.) 140,941 $179,711,602 $1,275.08 $1,326.00 -3.84% 140,193 $173,787,976 70.29% $1,239.63 $1,263.27 -1.87%
Indian Nations 5,872 $7,245,716 $1,233.94 $1,206.44 2.28% 5,862 $7,404,548 78.63% $1,263.14 $1,384.50 -8.77%
Mission 26,986 $33,215,364 $1,230.84 $1,200.59 2.52% 26,792 $34,161,190 79.37% $1,275.05 $1,251.35 1.89%
New Covenant 26,457 $40,052,913 $1,513.89 $1,441.68 5.01% 26,115 $36,800,557 73.00% $1,409.17 $1,365.82 3.17%
Palo Duro 8,365 $9,566,849 $1,143.68 $1,127.91 1.40% 8,356 $8,870,772 78.09% $1,061.61 $790.57 34.28%
Pines 3,064 $4,718,318 $1,539.92 $1,424.97 8.07% 3,086 $4,467,540 43.03% $1,447.68 $1,401.18 3.32%
South Louisiana 4,839 $6,175,010 $1,276.09 $1,255.10 1.67% 4,822 $7,515,745 82.59% $1,558.64 $1,396.57 11.60%
TresRios 5,370 $7,309,382 $1,361.15 $1,225.71 11.05% 5,681 $7,951,112 91.74% $1,399.60 $1,305.95 7.17%
Trinity 205,738 $180,047,856 $875.13 $848.62 3.12% 205,106 $195,248,044 74.19% $951.94 $920.65 3.40%
Beaver-Butler 10,102 $8,790,602 $870.18 $846.17 2.84% 10,189 $8,235,552 74.11% $808.28 $808.05 0.03%
Carlisle 13,886 $12,812,153 $922.67 $913.78 0.97% 12,646 $12,656,492 75.82% $1,000.83 $991.26 0.97%
Donegal 19,790 $19,986,051 $1,009.91 $960.20 5.18% 19,790 $19,746,124 68.97% $997.78 $978.39 1.98%
Huntingdon 6,049 $4,673,185 $772.55 $748.64 3.20% 6,002 $4,679,001 78.96% $779.57 $769.55 1.30%
Kiskiminetas 9,931 $7,112,985 $716.24 $701.07 2.16% 9,931 $6,919,855 71.01% $696.79 $672.76 3.57%
Lackawanna 6,545 $4,080,029 $623.38 $615.83 1.23% 6,276 $4,708,920 62.83% $750.31 $770.20 -2.58%
Lake Erie 8,816 $6,301,903 $714.83 $685.75 4.24% 8,634 $7,313,246 74.19% $847.03 $843.94 0.37%
Lehigh 9,574 $8,681,609 $906.79 $854.88 6.07% 9,574 $8,096,542 76.41% $845.68 $878.11 -3.69%
Northumberland 5,131 $4,231,992 $824.79 $820.87 0.48% 5,018 $3,340,652 57.89% $665.73 $627.45 6.10%
Philadel phia 31,069 $31,304,252 $1,007.57 $985.08 2.28% 31,329 $39,774,175 80.88% $1,269.56 $1,126.07 12.74%
Pittsburgh 33,535 $31,494,811 $939.16 $916.14 2.51% 33,660 $39,245,305 76.12% $1,165.93 $1,134.53 2.77%
Redstone 13,518 $8,676,087 $641.82 $627.96 2.21% 13,538 $8,683,274 76.93% $641.40 $653.36 -1.83%
Shenango 11,563 $9,414,825 $814.22 $813.83 0.05% 11,985 $8,246,575 68.53% $688.07 $748.88 -8.12%
Upper Ohio Valley 7,828 $5,065,624 $647.12 $623.88 3.72% 7,807 $6,271,622 74.51% $803.33 $779.88 3.01%
Washington 8,337 $6,443,917 $772.93 $699.59 10.48% 8,355 $6,372,238 65.27% $762.69 $725.39 5.14%
West Virginia 10,064 $10,977,831 $1,090.80 $1,013.52 7.63% 10,372 $10,958,471 72.53% $1,056.54 $998.19 5.85%
Total 1,806,552 $2,027,479,202 $1,122.29 $1,108.25 1.27% 1,794,785 $2,086,330,421 73.90% $1,162.44 $1,139.84 1.98%
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— = No datareported.

* = Less than 0.05%; rounds to zero.

* All figures under individual contributions and disbursements to local program and local mission are based only on reporting congregations and their members (shown under “ Reporting Members”).
2 Individual contributions are all monies received, such as payments on pledges, loose offerings, special offerings, and other gifts to the church from living donors (except capital fund contributions).
% Total receiptsincludes individual contributions, donations to capital and building funds, bequests, investment income, and other income.




Table 11
PC(USA) Congregational Receipts, 2009 and 2010

2010 p p
. Reporting ercent er Percent
Receipts Conare- 2010 2009 Change Change Member of Total
19 2009-2010 | 2010
gations
Contributions 8,575 $2,027,479,202 | $2,101,995,642 -$74,516,440 -3.54% $1,122 71.8%
Capital and Building Funds 3,840 $264,681,561 $284,813,714 -$20,132,153 -7.07% $245 9.4%
Investment Income 5,992 $156,543,349 $183,301,300 -$26,757,951 | -14.60% $110 5.5%
Bequests 2,363 $97,609,742 $113,327,954 -$15,718,212 | -13.87% $140 3.5%
Other Income 6,368 $276,880,004 $285,842,426 -$8,962,422 -3.14% $181 9.8%
Total Receipts 8,636 $2,823,193,858 | $2,969,281,036 -$146,087,178 -4.92% $1,556 | 100.0%
Per member calculations based only on congregations that reported.
Table 12
PC(USA) Congregational Expenditures, 2009 and 2010
Reégigng Percent per Percent
Expenditures Conare- 2010 2009 Change Change Member of Total
9 2009-2010 | 2010
gations
Local Program 8,139 $1,939,143,998 | $2,009,517,975 -$70,373,977 -3.5% $1,108 72.8%
Local Mission 7,717 $147,186,423 $140,631,924 $6,554,499 4.7% $86 5.5%
Capital Expenditures 4,548 $315,449,263 $405,674,712 -$90,225,449 -22.2% $268 11.8%
Investment Expenditures 1,260 $47,331,011 $55,903,027 -$8,572,016 -15.3% $109 1.8%
Per Capita Apportionment 7,404 $42,689,737 $43,511,879 -$822,142 -1.9% $27 1.6%
Validated Mission? 7,014 $90,370,303 $91,028,872 -$658,569 -0.7% $58 3.4%
Other Mission 4,528 $82,138,800 $86,044,936 -$3,906,136 -4.5% $70 3.1%
Total Expenditures 8,656 $2,664,309,535 | $2,832,313,325 -$168,003,790 -5.9% $1,469 | 100.0%

* Per member calculations based only on congregations that reported.
2 Validated mission expenditures include all monies (except for per capita apportionment) given to presbytery, synod, and General Assembly agencies, including
payments toward mission budgets of these entities, special offerings, payments to the Theological Education Fund, and funds donated to all other PC(USA)-sponsored

programs.
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Table 13
PC(USA) Synod and Presbytery Rankings Based on
Per Member Validated Mission Expenditures, 2010*

Reporting - Member Member
Congregations Expendltzures 2010 2009 Per Member | Member

2010 Member 2010 2009
PC(USA) 1,570,249 $90,370,303 $57.55 $55.29 4.1% — —
Alaska-Northwest 38,673 $2,118,941 $51.31 $40.70 34.6% 9 15
Alaska 780 $117,499 $150.64 $108.56 38.8% 3 5
Central Washington 6,089 $160,897 $26.42 $32.01 -17.4% 166 154
Inland Northwest 6,274 $423,149 $67.44 $53.90 25.1% 43 82
North Puget Sound 4,957 $319,312 $64.42 $45.36 42.0% 55 112
Olympia 8,037 $433,310 $53.91 $44.42 21.4% 87 115
Seattle 10,794 $373,758 $34.63 $24.90 39.0% 153 165
Yukon 1,742 $291,016 $167.06 $139.71 19.6% 1 2
Borigquen en Puerto Rico 5,523 $68,216 $12.35 $12.79 -3.4% 16 16
Northwest 3,196 $39,728 $12.43 $12.99 -4.3% 171 170
San Juan 1,031 $4,550 $4.41 $2.92 50.9% 172 171
Southeast 1,296 $23,938 $18.47 $19.04 -3.0% 170 169
Covenant 122,104 $5,430,473 $44.47 $43.95 1.2% 15 13
Cincinnati 12,207 $520,061 $42.60 $43.43 -1.9% 132 119
Detroit 25,329 $1,049,218 $41.42 $53.30 -22.3% 139 84
Eastminster 7,977 $399,039 $50.02 $49.47 1.1% 101 100
Lake Huron 9,101 $382,556 $42.03 $36.07 16.5% 133 141
Lake Michigan 15,586 $736,466 $47.25 $43.27 9.2% 117 120
Mackinac 5,612 $231,816 $41.31 $34.54 19.6% 140 147
Maumee Valley 8,277 $315,842 $38.16 $35.89 6.3% 145 142
Miami Valley 10,098 $462,706 $45.82 $40.10 14.3% 121 129
Muskingum Valley 6,853 $248,906 $36.32 $33.64 8.0% 150 150
Scioto Valley 11,483 $476,754 $41.52 $35.38 17.3% 135 145
Western Reserve 9,581 $607,109 $63.37 $65.09 -2.6% 57 51
Lakesand Prairies 113,913 $5,380,929 $47.34 $47.24 -0.2% 13 14
Central Nebraska 4,686 $223,965 $47.79 $34.69 37.8% 114 146
Dakota — — — — — — —
Des Moines 6,950 $396,604 $57.07 $57.09 -0.04% 74 74
East lowa 11,846 $401,215 $33.87 $44.15 -23.3% 156 118
Homestead 7,302 $227,042 $31.09 $27.16 14.5% 161 163
John Knox 8,348 $307,211 $36.80 $36.18 1.7% 148 140
Milwaukee 8,186 $545,864 $66.68 $76.79 -13.2% 48 29
Minnesota Valleys 5,740 $232,820 $40.56 $41.05 -1.2% 142 128
Missouri River Valley 7,427 $427,972 $57.62 $37.81 52.4% 72 134
North Central lowa 6,994 $467,057 $66.78 $71.60 -6.7% 47 36
Northern Plains 4,260 $127,120 $29.84 $30.20 -1.2% 162 159
Northern Waters 3,634 $136,113 $37.46 $35.39 5.8% 147 144
Prospect Hill 4,700 $155,857 $33.16 $30.79 7.7% 158 157
South Dakota 5,877 $269,145 $45.80 $41.43 10.6% 122 125
Twin Cities Area 15,913 $807,102 $50.72 $49.30 2.9% 99 101
Winnebago 6,274 $490,198 $78.13 $73.30 6.6% 31 34

— = No data available or calculation not possible.
* Only reporting congregations are included.
2Validated mission expenditures include all monies given to presbytery, synod, and General Assembly agencies, including payments toward mission budgets of

these entities, special offerings, payments to the Theological Education Fund (1% Plan), and funds donated to all other PC(USA)-sponsored programs.

© 2011 Research Services, Presbyterian Church (U.S.A.)

Comparative Statistics 2010 p. 25




Table 13 (cont.)
PC(USA) Synod and Presbytery Rankings Based on
Per Member Validated Mission Expenditures, 2009

wembershipin | Vaieed | wper [ sper | Cooent [ Rok [ RaK
Reporting . Member Member
Congregations Expendltzures 2010 2009 Per Member | Member

2010 Member 2010 2009
Lincoln Trails 90,001 $4,527,430 $50.30 $43.77 14.9% 12 13
Blackhawk 10,662 $488,893 $45.85 $43.25 6.0% 120 121
Chicago 28,995 $1,596,602 $55.06 $38.74 42.1% 80 132
Great Rivers 14,871 $540,593 $36.35 $35.85 1.4% 149 143
Midwest Hanmi 767 $61,339 $79.97 $23.51 240.2% 29 167
Ohio Valley 4,839 $260,596 $53.85 $51.40 4.8% 89 93
Southeastern Illinois 6,931 $421,680 $60.84 $65.85 -7.6% 65 50
Wabash Valley 7,523 $264,263 $35.13 $31.23 12.5% 151 155
Whitewater Valley 15,413 $893,464 $57.97 $57.03 1.6% 70 75
Living Waters 73,844 $6,300,058 $85.32 $76.55 11.4% 1 1
East Tennessee 10,195 $1,010,552 $99.12 $92.33 7.4% 11 10
Holston 6,318 $549,021 $86.90 $112.85 -23.0% 20 4
Mid-Kentucky 4,751 $453,205 $95.39 $77.74 22.7% 16 27
Mid-South 5,248 $428,005 $81.56 $55.31 47.4% 26 77
Middle Tennessee 15,006 $868,116 $57.85 $59.45 -2.7% 71 70
Muississippi 2,641 $149,892 $56.76 $52.03 9.1% 75 89

North Alabama 3,070 $311,466 $101.45 $93.71 8.3% 10

St. Andrew 4,385 $431,946 $98.51 $94.71 4.0% 13
Sheppards & Lapsley 9,514 $1,072,962 $112.78 $75.48 49.4% 5 31
South Alabama 3,769 $453,608 $120.35 $80.46 49.6% 4 24
Transylvania 5,388 $338,558 $62.84 $58.83 6.8% 59 73
Western Kentucky 3,559 $232,727 $65.39 $71.24 -8.2% 53 38
Mid-America 51,231 $2,883,317 $56.28 $62.62 -10.1% 8 5
Giddings-Lovejoy 13,752 $919,736 $66.88 $67.63 -1.1% 45 45
Heartland 13,894 $682,036 $49.09 $69.94 -29.8% 106 41
John Calvin 5,332 $145,237 $27.24 $29.99 -9.2% 165 160
Missouri Union 6,970 $438,108 $62.86 $67.18 -6.4% 58 46
Northern Kansas 6,591 $440,516 $66.84 $60.12 11.2% 46 67
Southern Kansas 4,692 $257,684 $54.92 $62.00 -11.4% 81 60
Mid-Atlantic 244,785 $14,956,744 $61.10 $56.38 8.4% 7 8
Abingdon 2,749 $238,421 $86.73 $84.57 2.6% 21 18
Atlantic Korean-American 604 $11,627 $19.25 — — 169 —
Baltimore 13,977 $671,762 $48.06 $46.79 2.7% 113 106
Charlotte 33,374 $1,484,672 $44.49 $42.14 5.6% 128 124
Coastal Carolina 22,906 $1,723,894 $75.26 $68.34 10.1% 33 44
Eastern Virginia 17,016 $1,225,741 $72.03 $70.05 2.8% 36 40
James 19,304 $939,226 $48.65 $41.30 17.8% 108 126
National Capital 29,428 $2,206,189 $74.97 $51.55 45.4% 34 91
New Castle 8,744 $436,464 $49.92 $51.28 -2.71% 102 96
New Hope 28,542 $1,557,531 $54.57 $60.31 -9.5% 84 65
Peaks 14,868 $1,043,482 $70.18 $66.10 6.2% 40 49
Salem 21,361 $929,202 $43.50 $45.52 -4.4% 130 111
Shenandoah 14,594 $782,473 $53.62 $46.38 15.6% 91 107
Western North Carolina 17,318 $1,706,060 $98.51 $91.22 8.0% 12 12

— = No data available or calculation not possible.

* Only reporting congregations are included.

2Validated mission expenditures include all monies given to presbytery, synod, and General Assembly agencies, including payments toward mission budgets of
these entities, special offerings, payments to the Theological Education Fund (1% Plan), and funds donated to all other PC(USA)-sponsored programs.
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Table 13 (cont.)
PC(USA) Synod and Presbytery Rankings Based on
Per Member Validated Mission Expenditures, 2010*

Reporting . Member Member
Congregations Expendltzures 2010 2009 Per Member | Member

2010 Member 2010 2009
Northeast 141,365 $6,747,979 $47.73 $48.97 -2.5% 14 11
Albany 6,488 $396,722 $61.15 $64.24 -4.8% 62 54
Boston 2.385 $203,160 $85.18 $87.34 -2.5% 22 16
Cayuga-Syracuse 3,542 $164,326 $46.39 $51.40 -9.8% 118 94
Eastern Korean 2,488 $103,172 $41.47 $33.19 25.0% 138 152
Elizabeth 9,905 $531,990 $53.71 $60.22 -10.8% 90 66
Genesee Valley 10,967 $539,286 $49.17 $45.82 7.3% 105 109
Geneva 4,686 $262,217 $55.96 $61.76 -9.4% 7 61
Hudson River 11,119 $551,974 $49.64 $45.84 8.3% 104 108
Long Island 8,285 $399,827 $48.26 $53.11 -9.1% 111 86
Monmouth 11,682 $334,207 $28.61 $29.16 -1.9% 164 161
New Brunswick 7,966 $405,065 $50.85 $49.26 3.2% 98 102
New York City 7,753 $380,268 49.05 $58.85 -16.6% 107 72
Newark 4,537 $153,269 $33.78 $30.91 9.3% 157 156
Newton 9,748 $381,778 $39.16 $39.91 -1.9% 144 130
Northern New England 2,403 $133,783 $55.67 $54.99 1.2% 78 78
Northern New York 2,353 $129,845 $55.18 $61.76 -10.6% 79 62
Palisades 4,719 $206,234 $43.70 $53.21 -17.9% 129 85
Southern New England 5,262 $255,285 $48.51 $45.05 7.7% 110 113
Susquehanna Valley 4,377 $267,347 $61.08 $64.35 -5.1% 64 53
Utica 3,072 $157,668 $51.32 $33.90 51.4% 97 148
West Jersey 10,040 $601,707 $59.93 $62.88 -4.7% 66 57
Western New York 7,588 $188,849 $24.89 $28.31 -12.1% 167 162
Pacific 63,045 $4,299,116 $68.19 $68.00 0.3% 3 3
Boise 2,362 $179,347 $75.93 $51.07 48.7% 32 99
Cascades 18,402 $1,525,090 $82.88 $77.13 7.4% 24 28
Eastern Oregon 945 $90,754 $96.04 $99.60 -3.6% 15 7
Kendall 1,829 $98,046 $53.61 $51.16 4.8% 92 98
Nevada 3,952 $243,486 $61.61 $60.55 1.8% 60 64
Redwoods 4,953 $396,305 $80.01 $76.12 5.1% 28 30
Sacramento 7,560 $493,927 $65.33 $84.21 -22.4% 54 19
San Francisco 12,241 $640,214 $52.30 $54.20 -3.5% 95 80
San Joaquin 1,966 $73,715 $37.49 $47.91 -21.7% 146 103
San Jose 6,101 $412,694 $67.64 $71.53 -5.4% 42 37
Stockton 2,734 $145,538 $53.23 $51.38 3.6% 94 95
Rocky Mountains 33,943 $1,856,450 $54.69 $49.07 11.5% 10 10
Denver 10,349 $350,568 $33.87 $37.21 -9.0% 155 136
Glacier 2,878 $153,579 $53.36 $33.88 57.5% 93 149
Plains & Peaks 7,573 $367,663 $48.55 $44.56 8.9% 109 114
Pueblo 2,388 $171,943 $72.00 $53.49 34.6% 37 83
Utah 3,211 $263,771 $82.15 $60.66 35.4% 25 63

— = No data available or calculation not possible.

* Only reporting congregations are included.

2Validated mission expenditures include all monies given to presbytery, synod, and General Assembly agencies, including payments toward mission budgets of
these entities, special offerings, payments to the Theological Education Fund (1% Plan), and funds donated to all other PC(USA)-sponsored programs.
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Table 13 (cont.)
PC(USA) Synod and Presbytery Rankings Based on
Per Member Validated Mission Expenditures, 2009

Reporting - Member Member
Congregations Expendltzures 2010 2009 Per Member | Member

2010 Member 2010 2009
Rocky Mountains (cont.) 33,943 $1,856,450 $54.69 $49.07 11.5% 10 10
Western Colorado 1,826 $120,436 $65.96 $91.67 -28.1% 51 11
Wyoming 3,959 $347,990 $87.90 $74.54 17.9% 19 32
Yellowstone 1,759 $80,500 $45.76 $36.76 24.5% 123 139
South Atlantic 209,721 $12,911,549 $61.57 $61.80 -0.4% 6 6
Central Florida 21,064 $1,057,869 $50.22 $51.50 -2.5% 100 92
Charleston-Atlantic 12,553 $908,189 $72.35 $66.96 8.1% 35 47
Cherokee 9,042 $527,170 $58.30 $72.51 -19.6% 69 35
Flint River 3,818 $403,831 $105.77 $162.86 -35.1% 7 1
Florida 7,091 $436,042 $61.49 $78.30 -21.5% 61 26
Foothills 18,089 $1,849,005 $102.22 $83.36 22.6% 9 20
Greater Atlanta 36,706 $1,522,335 $41.47 $41.30 0.4% 137 127
New Harmony 11,590 $962,753 $83.07 $90.02 -1.7% 23 13
Northeast Georgia 7,369 $657,609 $89.24 $86.58 3.1% 17 17
Peace River 13,944 $658,908 $47.25 $37.31 26.6% 116 135
Providence 7,398 $771,514 $104.29 $89.28 16.8% 8 14
St. Augustine 16,763 $905,675 $54.03 $52.49 2.9% 86 88
Savannah 4,284 $240,239 $56.08 $80.75 -30.6% 76 22
Tampa Bay 18,606 $761,678 $40.94 $54.05 -24.2% 141 81
Trinity 14,841 $1,054,540 $71.06 $63.41 12.1% 39 55
Tropical Florida 6,563 $194,192 $29.59 $24.12 22.7% 163 166
ﬁ?\:&e{ n Californiaand 62,822 $4,397,892 $70.01 $71.35 -1.9% 2 2
Hanmi 471 $25,800 $54.78 $32.19 70.2% 82 153
Los Ranchos 17,333 $1,905,840 $109.95 $114.00 -3.6% 6 3
Pacific 11,133 $729,647 $65.54 $45.60 43.7% 52 110
Riverside 4,261 $212,592 $49.89 $62.83 -20.6% 103 58
San Diego 10,127 $352,861 $34.84 $38.94 -10.5% 152 131
San Fernando 6,333 $288,275 $45.52 $52.02 -12.5% 124 90
San Gabriel 8,140 $440,968 $54.17 $62.05 -12.7% 85 59
Santa Barbara 5,024 $441,909 $87.96 $100.26 -12.3% 18 6
Southwest 25,935 $1,650,994 $63.66 $64.29 -1.0% 5 4
De Cristo 6,165 $274,935 $44.60 $37.17 20.0% 127 137
Grand Canyon 12,140 $864,871 $71.24 $69.50 2.5% 38 42
Santa Fe 6,272 $420,908 $67.11 $74.43 -9.8% 44 33
Sierra Blanca 1,358 $90,280 $66.48 $83.12 -20.0% 50 21
Sun 119,510 $7,887,213 $66.00 $58.01 13.8% 4 7
Arkansas 11,716 $715,674 $61.09 $58.95 3.6% 63 71
Cimarron 1,509 $61,205 $40.56 $42.21 -3.9% 143 123
Eastern Oklahoma 7,385 $332,501 $45.02 $44.27 1.7% 125 117
Grace 33,258 $1,821,590 $54.77 $70.26 -22.0% 83 39
Indian Nations 5,515 $237,057 $42.98 $38.49 11.7% 131 133
Mission 25,644 $1,707,525 $66.59 $46.93 41.9% 49 105

— = No data available or calculation not possible.

* Only reporting congregations are included.

2Validated mission expenditures include all monies given to presbytery, synod, and General Assembly agencies, including payments toward mission budgets of
these entities, special offerings, payments to the Theological Education Fund (1% Plan), and funds donated to all other PC(USA)-sponsored programs.
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Table 13 (cont.)
PC(USA) Synod and Presbytery Rankings Based on
Per Member Validated Mission Expenditures, 2009

Reporthg Expenditures Member Member Per Member | Member
Congregations P 2 2010 2009

2009 Member 2010 2009
Sun (cont.) 119,510 $7,887,213 $66.00 $58.01 13.8% 4 7
New Covenant 18,074 $1,765,831 $97.70 $56.90 71.7% 14 76
Palo Duro 4,592 $220,997 $48.13 $54.20 -11.2% 112 79
Pines 2,862 $450,462 $157.39 $87.44 80.0% 2 15
South Louisiana 4,195 $200,050 $47.69 $47.34 0.7% 115 104
Tres Rios 4,760 $374,321 $78.64 $79.09 -0.6% 30 25
Trinity 179,610 $9,118,646 $50.77 $51.80 -2.0% 11 9
Beaver-Butler 7,363 $157,533 $21.40 $26.59 -19.5% 168 164
Carlisle 10,917 $761,722 $69.77 $64.78 7.7% 41 52
Donegal 18,044 $1,075,542 $59.61 $59.87 -0.4% 67 68
Huntingdon 6,017 $387,194 $64.35 $69.18 -7.0% 56 43
Kiskiminetas 9,413 $537,277 $57.08 $59.77 -4.5% 73 69
Lackawanna 5,177 $232,738 $44.96 $44.29 1.5% 126 116
Lake Erie 6,634 $307,375 $46.33 $37.13 24.8% 119 138
Lehigh 8,958 $462,155 $51.59 $66.77 -22.7% 96 48
Northumberland 3,715 $154,096 $41.48 $51.17 -18.9% 136 97
Philadelphia 27,380 $1,613,579 $58.93 $63.06 -6.6% 68 56
Pittsburgh 29,526 $1,236,345 $41.87 $43.16 -3.0% 134 122
Redstone 12,235 $382,812 $31.29 $30.55 2.4% 160 158
Shenango 10,011 $539,473 $53.89 $52.97 1.7% 88 87
Upper Ohio Valley 6,993 $240,343 $34.37 $33.25 3.4% 154 151
Washington 7,454 $244,215 $32.76 $23.45 39.7% 159 168
West Virginia 9,773 $786,247 $80.45 $80.70 -0.3% 27 23

— = No data available or calculation not possible.

* Only reporting congregations are included.

2Validated mission expenditures include all monies given to presbytery, synod, and General Assembly agencies, including payments toward mission budgets of these
entities, special offerings, payments to the Theological Education Fund, and funds donated to all other PC(USA)-sponsored programs.

Table 14
Race-Ethnicity and Gender of PC(USA) Members, Elders, Deacons, Active Ministers,
and Commissioned Lay Pastors, 2010

Members Elders Deacons Aqtlve Commissioned
Ministers Lay Pastors
Race-Ethnicity*
White 90.9% 91.2% 85.8% 86.0% 86.4%
Black 3.5% 4.6% 5.2% 3.5% 6.1%
Asian 3.5% 1.8% 6.2% 7.1% 0.6%
Hispanic 1.5% 1.6% 2.1% 2.4% 4.4%
Native American 0.3% 0.5% 0.3% 0.2% 1.3%
Other 0.3% 0.3% 0.4% 0.7% 1.1%
Total 100.0% 100.0% 100.0% 99.9% 99.9%
Gender
Female 58.2% 50.7% 71.6% 33.0% 35.0%
Male 41.8% 49.3% 28.4% 67.0% 65.0%
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Includes data for 2,009,795 members (99.7% of total), 80,001 elders (92.2% of those in reporting congregations), 55,373 deacons (91.7% of
those in reporting congregations), 9,957 active ministers (75.1%), and 523 commissioned lay pastors (59.4%).
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Number of Congregations, How They Are Served, Worship Attendance,

Table 15

and Giving Information by Membership Size, 2010
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Congre- Congre- Congregations with Average
Congre- Congre- . Total ] . . Average
. . . . gations gations with a Woman as Worship o
Membership Number of gations with gations . Number of . Contributions
. . - without More Than Installed Solo Median Attendance .
Size Congregations Installed with Other Installed . 0 Per Person in
Pastors’ Leadershp? Pastoral Pastors® One Installed Pastor, Head of Size of as a % of Worship®
Leadership® Pastor* Staff, or Co-Pastor' | Session | Membership*

1-50 3,001 584 1,208 1,209 503 18 146 5 79.8% $1,363.04
51-100 2471 1,202 825 444 1,178 25 379 7 64.0% $1,668.45
101-150 1,393 941 291 161 951 27 255 9 58.6% $1,841.05
151-200 956 756 128 72 783 32 190 11 54.5% $1,888.34
201-300 1,006 836 117 53 914 80 162 12 53.7% $1,988.06
301-500 895 801 67 27 1,014 200 85 15 50.2% $2,188.68
501-800 433 410 18 5 674 228 39 16 47.6% $2,383.05
801-1,200 202 193 9 0 382 140 11 21 41.4% $2,653.58
1,201-1,600 91 87 4 0 222 76 7 22 42.9% $2,769.68
1,601 or 88 87 0 1 323 85 1 29 40.8% $3,410.65
more
Total 10,536° 5,897 2,667 1,972 6,944 911 1,275 9 51.0% $2,214.10

! Installed pastors are pastors, co-pastors, associate pastors, and designated pastors.

2 Other pastoral leadership includes commissioned lay pastors, pastors from other denominations, interim pastors, tentmakers, organizing pastors, retired clergy, and supply pastors.
% Congregations without pastoral leadership are those without installed pastors and without other pastoral leadership.

4 Based on congregations that reported membership and worship attendance in 2010.

® Calculated astotal contributions divided by average worship attendance for only those congregations reporting both.

8 This number is less than the total number of congregations shown in Table 1 because there were 24 congregations with no members.



Technical Information

Sources of Data

Unless otherwise noted, membership data presented in
this publication are those reported by congregations to
the Office of the General Assembly and are from the
Session Annual Statistical Report. Ministerial data are
reported by stated clerks of presbyteries. Data on
candidates for ministry are from the Office of Vocation.
Notations on sources appear on each financial table.

Guidelines for Use

All statistics for synods and presbyteries in this edition
of Comparative Satistics (as in earlier editions) are
based on current boundaries. To the extent that bound-
aries have changed, statistics presented here cannot be
compared with the statistics in previous editions of
Comparative Satistics.

Tables are numbered from 1-15. Check table titles (not
table numbers) in making comparisons with membership
and ministerial data in previous annual editions.

Most percentages have been rounded. When the ob-
served value is at dead center between two adjacent
values it is rounded to the nearest even number. Thus,
7.5 is raised to 8, while 6.5 is lowered to 6. (Theo-
retically, even and odd numbers occur with equal fre-
guency in the long run. Consequently, in rounding con-
sistently to the nearest even number, half of the values
will be raised and the other half lowered, thereby
canceling out errors and leaving the sums free of
rounding error.)

Definitions: Membership

Membership Gains and Losses are those reported
annually to the Office of the General Assembly by
congregations (see Book of Order 2009—2011, Sections
G-5.0200, G-10.0302 (a & b), D-12.0000).

Total Gains in membership is the number derived by
adding gains through: Profession of Faith, Reaffirm-
ation, and Restoration (the number of persons received
during the year through professions of faith;
reaffirmation; and restoration to the active members’ roll
after removal, deletion or temporary exclusion);
Certificate (persons received into membership upon
receipt of a certificate of transfer from another church);
and Other (all other additions to the active roll, including
adjustments)—all categories which appear in the
Minutes of the General Assembly, Part |I: Satistics.

Total Losses in membership is the number derived by
adding membership losses through: Certificate (persons
dismissed to other churches for whom certificates of

© 2011 Research Services Presbyterian Church (U.S.A.)

transfer have been issued); Death (members whose
names have been deleted from the active roll because of
death); and Other (all other persons whose names have
been removed from the active membership roll through
transfer from the active to the inactive roll, deletion from
the active roll for any other reason, or temporary
exclusion or removal from the active roll).

Definitions: Ministers

Pastor/Co-pastors are solo pastors, co-pastors, heads of
staff, or designated pastors serving a particular con-
gregation or congregations.

Associate Pastors are associate pastors serving a
particular congregation or congregations, including
designated associate pastors.

Supply Pastors are stated or temporary supply pastors
serving a particular congregation or congregations.

Interims are pastors and associate pastors serving a
congregation during a transition time after one pastor
leaves and before a new pastor is called.

Chaplains serve in schools, colleges, universities, sem-
inaries, hospitals, and other institutions; in military
service; or in Veterans Administration service.

PC(USA) Executives are ministers serving as executive,
stated clerk, or other staff in middle governing bodies or
General Assembly entities.

School Saff or Faculty are ministers serving as
president, administrative staff, or faculty of colleges,
universities, seminaries, or other schools.

Counselors are ministers serving as spiritual director or
as pastoral counselor in congregations, pastoral coun-
seling centers, or vocational settings.

Tentmakers are ministers serving in a particular con-
gregation or congregations who are also employed in
work outside of parish ministry.

Other Professionals are ministers serving as chief
administrator or staff of other denominational bodies,
ecumenical or non-denominational agencies, or other
institutions.

Other shows ministers who are without a validated call.

Retired includes ministers who are honorably retired
members of presbytery or who serve as pastor
emeritus/emerita of particular congregations.
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Candidates are individuals seeking to become ministers
of the Word and Sacrament who have completed the
inquirer phase and been examined by their presbytery’s
Committee on Preparation for Ministry and the
presbytery as a whole and enrolled as candidates for
ministry.

Definitions: Finances

Total Receipts is the sum of monies received by all
treasurers (including church treasurers and the treasurers
of all boards and organizations of the church) between
January 1 and December 31, 2008 in the following
categories:

Contributions from Living Donors—payments on
pledges, current as well as delinquent; loose
offerings; special offerings.

Capital and Building Funds—receipts for capital
purposes or building funds.

Investment and Endowment Income—interest and
dividends from stocks, bonds, other investments, and
endowments; proceeds from sale of investments.

Bequests—the value of all new gifts from estates.

Other Income—rent or reimbursement from organ-
izations using church property; tuition/fees for day
care; and other income.

Total Receipts exclude monies received from other
churches or from a presbytery, synod, or the General
Assembly for local program or mission.

Total Expenditures is the sum of expenditures during the
year in the following categories:

Local Program Expenditures—the total of all monies
expended for current operations of the congregation,
such as salaries and wages; pension and Social
Security payments; printing, postage, and materials;
utilities; insurance premiums; and payments of
interest or principal on loans—whether secured by a
mortgage or not.

Local Mission Expenditures—monies expended on all
local mission projects approved and directed by the
session and payments to local ecumenical bodies,
such as councils of churches.

Capital Expenditures—all monies expended for real
property, whether improved or unimproved; con-
struction of new buildings; extraordinary repairs on
existing buildings; and equipment with anticipated
useful life in excess of three years.
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Investment Expenditures—monies newly placed into
long- or short-term savings or investments (certifi-
cates of deposit, real property mortgages, stocks and
bonds, real property, money market funds, etc.)
during the year and remaining invested at the end of
the year; brokers’ fees; bank charges; etc.

Per Capita Apportionment—the total of monies ex-
pended for assessments from presbytery, synod, and
General Assembly for their operating expenses.

Validated Mission Expenditures—all monies given to
presbytery, synod, and General Assembly agencies
for mission projects, including payments toward the
mission budgets of these entities, and all proceeds
from presbytery or synod special offerings, as well as
General Assembly special offerings (i.e., One Great
Hour of Sharing Offering, Christmas Joy Offering,
Peacemaking Offering, and Pentecost Offering),
other offerings (Disaster Relief, Thank Offering,
etc.), payments to the Theological Education Fund,
and funds donated to all other PC(USA)-sponsored
programs. (Per capita apportionments are not in-
cluded.) Also included are monies given for mission
programs and projects that are related to the
Presbyterian Church (U.S.A.), but are not described
in the categories above (mission approved, but not
directed by, the governing body with jurisdiction or
institutions related to presbytery, synod or General
Assembly).

Other Mission Expenditures—all monies expended for
mission causes not related to the Presbyterian Church
(U.S.A) and not included in the categories defined
above.

Changing Definitions

On July 10, 2011, the part of the church’s constitution
dealing with governance was replaced with a new
document that changed some common church terms. In
particular, “ministers of the Word and Sacrament” are
now known as “teaching elders,” and “elders” are now
known as “ruling elders.” In this report, we continue to
use the older terms because they were in effect in 2010.

Availability of Data

Comparative Satistics data are available in spreadsheet
format. For more information, write or call:

RESEARCH SERVICES
100 Witherspoon Street
Louisville, KY 40202-1396
800-728-7228, ext. 2040
research@pcusa.org
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Research Services

Research Services provides social science research, demographic reports, data analysis, and evaluation
services for congregations, presbyteries, synods, seminaries, offices, and governing bodies of the
Presbyterian Church (U.S.A.).

Jack Marcum, Coordinator
Deborah Bruce
Perry Chang
Katie Duncan
Joelle Kopacz
Becki Moody
Christy Riggs
Ida Smith-Williams

=L RESEARCH
m SERVICES

For information on services and publications provided by Research Services,
please call or write:

Resear ch Services
A Ministry of the General Assembly Mission Council
Presbyterian Church (U.S.A.)
100 Witherspoon Street
Louisville, KY 40202-1396
800-728-7228, ext. 2040

We can also be contacted via email to: research@pcusa.org

Additional information about our services and research findings can be found on the Web:
WWW.pcusa.org/research
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